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Srdečně Vás zveme na 

 
 

„Koničiva“,  
tak začala naše  

již jedenáctá  
Noc s Andersenem, 
letošní s tématem – 
Japonsko, pohádky, 

pověsti a kultura.  

TÁTA ČTENÁŘ 
  
 Svaz knihovníků a informačních pra-
covníků České republiky a Liga otevře-
ných mužů zahájili od ledna společnou 
kampaň na podporu čtení „Tátové čtou 
dětem“. Kampaň vyvrcholila během 
„Března – měsíce čtenářů“, kdy knihovny 
tradičně oceňují své nejlepší čtenáře. 
Letos by se obzvláště oceněnými měli 
stát tátové. Čtení dětem je velice důležitá 
věc. Děti poslouchají, nedutají a je prav-

da, že z rodin, kde čte táta, se dětem 
stává čtení zálibou. Titul „Táta čtenář“            
v naší knihovně získal pan Libor Hrůzek 
a Noc s Andersenem byla tou nejlepší 
příležitostí k předání diplomu a krásných 
dětských pohádek. Gratulujeme. 
 Pavlína Riedlová, která je studentkou 
Univerzity Palackého Olomouc – Filoso-
fická fakulta, katedra asijských studií - 
obor japonská filologie a která je také 
jednou z „absolventek“ skoro všech Nocí 
v naší knihovně, předstoupila před děti 
nalíčena, stylově učesána, oblečena 

v kimonu a poutavě jim vyprávěla o ja-
ponské zemi. Hledali jsme poklad podle 
návodu japonských znaků, ochutnali ja-
ponské sladkosti, malovali japonské po-
hádkové bytosti, zkoušeli jsme černou 
tuší vytvářet japonské znaky pro znamení 
svého narození, opět jsme zhlédli velmi 
pěknou světelnou show skupiny La Luna 
(moc děkujeme) a přečetli jsme několik 
japonských pohádek. Naučili jsme se               
i japonský pozdrav, kterým pak děti ráno 
vítaly své rodiče.  

Drahomíra Liptáková 

NOC S ANDERSENEM   

 ČÍSLO 5   •   ROČNÍK 17   •   KVĚTEN 2015   •   VYDÁVÁ MĚSTO KAMENICKÝ ŠENOV                                             10 KČ 

Šenovský jarmark –  
sobota 16. května  

od 14.00 - 16.00 hodin - 
areál Základní školy 

 
Muzejní noc – 

pátek 22. května  
od 19.00 do 24.00 hodin 

- Sklářské muzeum 

 
Za kvetoucí měsíčnicí 
"Českým Švýcarskem  

za měsíčnicí vytrvalou "  
 

16. ročník se uskuteční  
v sobotu 23. 5. 2015 

 
 

Noc kostelů -   
pátek 29. května  
od 18.00 hodin.  

Oba kostely budou otevřené 
 

Den dětí -   
sobota 30. května  

od 14.00 hodin  
na parkovišti Prácheň 

 Máte pocit, že chcete udělat něco pro 
sebe i svoje tělo zároveň? Neváhejte, je tu 
ideální příležitost. V sobotu 2. května od 9 
hodin se na vás těšíme ve velké hale ZŠ 
KŠ. Tam chceme představit nejen míč o 
průměru 1,22 metru, ale ukázat příchozím 
samotný sport kin-ball, který si mohou 
vyzkoušet na vlastní kůži. Přijďte ve spor-
tovním, vezměte si sálovou obuv a hurá 

do toho. Těšíme se, že se nás sejde co 
nejvíc. Ti, kteří se nechtějí zapojit aktivně, 
mohou podpořit ostatní odvážlivce 
z hlediště.  Věnovat se vám budou šenov-
ští žáci. Už mají za sebou účast na repub-
likovém finále v kategorii ZŠ, navíc je čeká 
historicky 1. domácí turnaj. Ten je na pro-
gramu 7. 5. od 9. hodin.  

Petr Kladivo 

Sportem ku zdraví, kin-ballem obzvlášť  
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VLADIMIR KLEIN VYSTAVUJE V MUZEU  
 Ve Sklářském muzeu vystavuje od 28. 
března do 10. května sklářský výtvarník a 
pedagog Vladimir Klein. Výstava se pořá-
dá k jeho životnímu jubileu – pětašedesá-
tinám, a k padesáti letům práce se sklem. 
Jen s menšími úpravami se s vystavený-
mi skleněnými plastikami a objekty ještě 
seznámí zájemci v Huti František na Sá-
zavě, v polské Jelení Hoře a v bavor-
ském Frauenau.  
 Klein se narodil v březnu 1950 v Ko-
márnu na Slovensku a před padesáti lety, 
roku 1965 byl přijat do oddělení broušení 
skla na Střední průmyslové škole sklář-
ské v Kamenickém Šenově.  
 Připomeňme ještě další na pětku končí-
cí a pro jeho život a tvorbu důležitá výro-
čí: před čtyřiceti lety, v roce 1975, absol-
voval ve sklářském ateliéru profesora 
Stanislava Libenského na Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové v Praze a získal 
Cenu rektora Vysoké školy uměleckoprů-
myslové za design, o dva roky později,            
v roce 1977, se stal profesorem -
výtvarníkem v oddělení broušeného skla 
na sklářské škole v Kamenickém Šeno-
vě, o osm let později, v roce 1985, jejím 
ředitelem. V roce 1990, před čtvrt stole-
tím, měl ve zdejším muzeu první samo-
statnou výstavu. Před dvaceti lety, v roce 
1995, ukončil čtyřletou pedagogickou 
činnost v japonské Toyamě a v roce 
2005 ukončil své působení jako vedoucí 
výtvarník v Crystalexu Nový Bor.  
Klein se shodou šťastných okolností se-
znamoval se sklem ve druhé polovině 
šedesátých let, v době, kdy jej někteří 
čeští výtvarníci začali vnímat jako nový            
a mimořádně vhodný materiál nejen pro 
užitkové a dekorativní předměty, ale také 
pro skleněné plastiky, objekty srovnatel-
né se sochami z klasických materiálů. 
Objevovali sklo jako výjimečný materiál 
také tvůrcům skla v zahraničí.  
 V kamenickošenovské škole se nové 
výtvarné tendence projevily nejdříve, 
protože výtvarníkem, odpovědným za 
oddělení broušeného skla, se stal žák 
profesora Libenského Pavel Werner. 
Nebyl školeným brusičem, ale možná 
právě proto se rychle rozešel s některými 
tradičními pohledy na broušené sklo,               
a nejen jeho žáci netradiční pohled na 
broušené sklo ochotně přijali. Klein byl 
mezi nimi.  
 Někteří žáci profesora Libenského žá-
dali kamenickošenovského dílenského 
učitele Stanislava Zemka, ale také žáky-
brusiče, o pomoc při realizaci svých ná-
vrhů. Jejich spolupracovníkem se brzy 
stal také Klein. Studenti z pražské vysoké 
školy, kteří se na něj se žádostí o spolu-
práci obraceli, byli jen o málo starší než 
on, a tak se jeho uvažování s tím jejich 
shodovalo. Někteří žáci profesora Liben-
ského objevili jako nejvhodnější materiál 

pro svou tvorbu optické sklo ze Severo-
skla a začali je využívat. Brzy s ním měli 
úspěch na domácí i zahraniční sklářské 
scéně.  
 Vladimír Klein znal názory studentů na 
sklo ještě před příchodem na vysokou 
školu, takže by pro něj nebyl problém            
v jimi naznačené, a zdůrazňuji, že úspěš-
né cestě pokračovat, ale odmítl to. Chtěl 
jít vlastní cestou se všemi s tím spojený-
mi riziky začínajícího autora. Zoričák, 
Karel, Plíva, Vašíček a Trnka využívali 
horizontálních brusů, Klein horizontálních 
i vertikálních kotoučů a s jejich pomocí 
sklo modeloval. A že to neušlo pozornosti 
odborné veřejnosti, dokazuje skutečnost, 
že již v roce 1974, v době, kdy ještě stu-
doval, Uměleckoprůmyslové muzeum               
v Praze získalo do svých sbírek jeho 
broušenou plastiku „Květ“.  

 Po absolvování vysoké školy, na níž 
projevil i zájem o design, zůstal v našem 
regionu. Výsledky Kleina a jeho žáků                
v brusírně sklářské školy z let 1977 až 
1985 si zaslouží pozornost. Škola má 
výjimečné, žel dosud nedoceněné posta-
vení mezi tvůrci a výrobci broušeného 
skla v Čechách. Nepřerušený vývoj                    
a výsledky v této tradiční technice na 
tolika konkrétních příkladech od roku 
1910 až dodnes nikde jinde dokumento-
vat nelze. (I přerušení vývoje v padesá-
tých letech, způsobené přechodným uza-
vřením školy, se s příchodem Oldřicha 
Lipského podařilo překlenout.)  
 Pavel Werner vepsal do vývoje školní-
ho broušeného skla další kapitolu a jeho 
žák Klein na něj navázal. Nepokračoval, 
ale nabídl další možnosti netradičního 
využívání techniky v tvůrčí práci.  
 Rozhodnutí jmenovat pětatřicetiletého 
Vladimíra Kleina ředitelem školy po Jose-
fu Hospodkovi bylo správné, i když poz-

ději zpochybňované politickými souvis-
lostmi. Domnívám se, že je vhodné připo-
menout, že přistupoval k plnění s činností 
školy spojených úkolů odpovědně, že 
totéž žádal od spolupracovníků, což se 
jim ne vždy líbilo, že ke studiu na vysoké 
škole připravil i několik svých žáků.               
V roce 1990 to na jeho obhajobu nestači-
lo, ale odchod ze školy mu prospěl.               
V první polovině devadesátých let učil           
v Japonsku a získal tam další cenné zku-
šenosti a pohledy nejen na sklo. Po ná-
vratu přijal místo designéra v novobor-
ském Crystalexu. Aktualizoval podnikový 
výrobní program v ruční výrobě, zasáhl 
do strojní výroby nápojového skla. Měl 
výsledky, protože poučeně reagoval také 
na zahraniční tendence, ale ve výrobě            
o ně nebyl takový zájem, jaký by si za-
sloužily. Proto alespoň něco z toho připo-
míná na svých výstavách. Přesvědčuje 
se, že lidé by dodnes měli o tyto předmě-
ty zájem, kdyby se vyráběly. Jeho design 
proto nechybí ani na této výstavě.                   
Je nadčasový.  
 Soustředil se na ateliérovou tvorbu                  
a několikrát se jako výtvarník uplatnil 
také v architektuře.  
 Broušení skla mu je již padesát let na-
tolik blízké, že o jeho opuštění neuvažu-
je. Průběžně je ale aktualizuje a zdoko-
naluje, protože pro hodnocení vytvořené-
ho díla je nejdůležitější výsledek. Ten je 
závislý jak na fantazii, tak na využití tra-
dičních i netradičních postupů.  
 Když se před několika lety objevilo ře-
zání skla vodním paprskem, začal s ním 
pracovat. Umožnilo mu lepší využití bloků 
surového skla, vhodným rozřezáním                 
z nich získat i více použitelných polotova-
rů, ale také vytváření jinak nerealizovatel-
ných plastik. Usnadnilo mu také proniká-
ní do nitra objektů.  
 Klein začal využívat flexibilních brusek 
s diamantovými kotouči a dalších pomů-
cek.  
 Od poloviny devadesátých let má pro 
něj velký význam také opracovávání skla 
sekáním dláty s vidiovými hroty a štípání. 
Lasturový efekt na povrchu, který při tom 
vznikne, obohacuje objekty také opticky. 
Otesávání povrchu mu umožňuje využití 
osobitého rukopisu, který je nenapodobi-
telný. Nevychází jen z výtvarných záměrů 
a řemeslné jistoty, ale také ze ztráty pře-
hnaného respektu k materiálu a ze zku-
šeností získaných téměř každodenním 
stykem se sklem, a i když to tak snad ani 
na první pohled nevypadá, také z obdivu 
a lásky k němu.  
 Klein používá diamantových kotoučů, 
mobilních brusek, kladiva a dlát s vidiový-
mi hroty. Osekává i „láme“ sklo v souladu 
se svými tvůrčími záměry. A v souladu             
s nimi nezahlazuje ani stopy zápasu          

(Pokračování na stránce 3) 
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s ním. Lasturový lom, zaprasknutí nebo 
odštípnutí dává jeho dílům expresivní 
náboj znásobený setkáním s přirozeným 
i elektrickým světlem. Promyšleně využí-
vá kontrastů mezi dokonale vyleštěným     
a nahrubo opracovaným povrchem.  
 V muzeu vystavený soubor není počet-
ný. Vychází z omezených výstavních 
možností, ale Klein jeho prostřednictvím 

ve zkratce připomíná svůj výtvarný vývoj. 
Setkáváme se s třídílnou maturitní brou-
šenou prací (talíř, hluboká mísa, váza) z 
roku 1969, z dílů poskládanými plastika-
mi ze sedmdesátých i osmdesátých let, s 
kolekcí předmětů navržených pro značku 
LIBERA novoborského Crystalexu,               
s plastikami ovlivněnými pobytem v Ja-
ponsku i s ukázkami z nové tvorby – 
„Stélou“ (1999/2000), „Kruhem“ (2004), 

„Dvojčaty“ (2008), „Mušlí“ (2009), 
„Měsíční lodí“ (2012), „Tsunami“ (2014)      
a „Nekonečnem“ (2015). Vladimír Klein 
měl při výběru svých plastik na výstavu 
šťastnou ruku, proto tam je na co se dí-
vat a čemu se obdivovat.  
 
Text připravený pro zveřejnění v šenov-
ském měsíčníku.  

Antonín Langhamer  

(Pokračování ze stránky 2) 

 Únor byl ve znamení ledopádů. V rámci 
poznávání nejbližšího okolí jsme vyrazili 
k ledopádům na Břidličný vrch. Ale proč 
bych Vám výlet popisoval já, když jej 
velmi výstižně zaznamenala Lenča ve 
svých zápiscích: 

 Na sobotu 14. 2. byl původně plánova-
ný výlet na běžky, ale kvůli počasí jsme 
na konec jeli autobusem do Horní Kame-
nice. Odtud jsme šli po červené značce 
stezkou, kterou jsem pojmenovala 

"kančí". Byla hrozně rozrytá (od kanců, 
né od nás) a proto jsme nemohli moc 
běhat (my, né kanci). Po chvíli se na čer-
venou značku napojila naučná stezka. 
Dokonce jsme našli jednu nebo dvě infor-
mační tabule. Hned u první byly ledopá-
dy. Malé, ale hezké. Potom jsme si vylez-

li na Pustý zámek (dříve hrad Fre-
dewald). Kuba si zahrál na průvodce, 
jako třeba: "Vlevo vidíte díru na záchod. 
Nedívat se zezdola. Bůh ví, co tam je." 
Potom jsme se byli podívat na jednom 
kopci a zašli jsme se podívat i k Riedlově 
jeskyni. Ta byla bohužel zavřená kvůli 
padání stropu. V Prysku u školy jsme 
nasedli na autobus a dojeli do Šenova na 
náměstí, kde náš výlet končil. Moc se mi 
to líbilo.  
 Jenom doplním, že skoro všichni si u 
ledopádů našli svůj nejoblíbenější kus 
ledu a někteří ve svém odhodlání vzít si 
jej domů vydrželi i 100 metrů! 
 No, abychom mohli porovnat, vyrazili 
jsme i k proslaveným Brtnickým ledopá-
dům, zimní to chloubě národního parku. 
Pár vět o tomto výletě napsal Ondra: 
 Ahoj magneti, výlet, 
který se konal dne 28. 2. 
na Brtnické ledopády, se 
mi moc líbil. Tento celo-
deňák byl zaměřen hlav-
ně na nejhezčí ledopád u 
nás. Ten ledopád měl v 
sobě zamrzlý strom a 
dole zamrzlé nějaké klá-
dy. Cestou jsme potká-
vali i jiné ledopády, ale 
tyhle byly nejhezčí. 
 Nutno podotknout, že 
na tento výlet jsme šli 
společně s o. s. Krok pro 
všechny generace, že 
tato zima opravdu není 

zimou a že ztráty na tomto výletu byly 
30% (ale nikdo z rodičů si nestěžoval, 
takže v pořádku - příště zkusíme dosáh-
nout 40%). 
 No vidíte, článek za námi a já si skoro 
neškrtl. Jediné téma, do kterého mi nebu-
de nikdo připisovat je téma Siločar. Silo-
čáry jsou půlročním bodováním Magnetů, 
které zohledňuje jak účast na schůzkách 
a výletech, tak schopnost si zabalit, spi-
sovatelské střevo, vědomosti i aktivitu. 
Překvapí vás, že první místa ovládli sou-
rozenci? Machovi, Prokopovi, Jelínkovi, 
Jahodovi. Mezi ně se do první desítky 
dokázali vklínit jen Eliška Beránková a 
Viktorka Svobodová. Nicméně ostatní 
jsou v těsném závěsu, do konce roku to 
bude ještě boj! 
 

Lenka Machová, Ondra Prokop  
a Kuba Kopecký 

www.tom-magneti.estranky.cz 

Ledobraní  

 

U ledopadu se stromem 

kotoul vzad u Betléma 

S milovaným ledem 

Porada před scénkou. 

http://www.tom-magneti.estranky.cz
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 Tento článek je o tom, že v oddíle se 
nedělá zábava jen pro děti, ale že se 
občas zabaví i vedoucí. Tentokrát na 
školení vedoucích oddílů, které patří do 
systému vzdělávání v asociaci turistic-
kých oddílů mládeže (ATOM): 
 Jak to dopadne, když se na víkend 
sejde Čistotná Čikita, jeden Krásný a 
jeden Kyprý Kuba, Zvědavá Zuzka, Divo-
ká Denisa, Bláznivá Bára a mnoho dal-
ších? Dopadne to na výbornou! :) 
 Ale postupně. O prvním březnovém 

víkendu se na základně ve Sloupu kona-
lo školení oddílových vedoucích. Sjelo se 
celkem 13 účastníků, kterým se věnovalo 
5 lektorů. Program byl našlapaný a po 
krátkém seznámení, při kterém si člověk 
připadal jako na tržišti (Petra prodávala 
ponožky, Štěpka štěňátka…), jsme se 
vrhli do víru všech možných i nemožných 
znalostí a vědomostí, které správný ve-
doucí zná a neváhá je v případě nutnosti 
vytasit.  
 Sobotní rozcvička sice začínala hrozi-
vou kombinací - v sedm hodin a větou 
"Toto je Permonova ponožka", načež 
následovala opravdu běhací hra, ale 
všichni zdárně přežili. Dopoledne jsme 
vyplnili povídání o právech a povinnos-
tech, prezentováním domácího úkolu - 
připravené výpravy - a posezením s Kač-
kou se zdravovědou. A to včetně nasimu-
lovaného pádu ze schodů, krvácející 
otevřené zlomeniny a tržné rány nebohé 
Moly.  
 Nutno informovat, že na jednu stranu 
nám v kuchyni Moly a Kačka vyvářely 
přímo hodobóžově, ale na tu druhou se 
Skupík s Kubou řádně starali o to, aby-
chom nabraná kila zase rychle shodili při 
běhacích hrách. Jestli se jim to podařilo, 
nevím, váha si dala "Game over!". Ale 
Člověče, nezlob se! bez kostky, a Žabič-
ky v souboji s dálnicí byly hrami inspirují-
cími. 
 Největším zážitkem pro mě však bylo 

hledání ztraceného desetiletého Permon-
ka. Situace měla naprosto skvělé intro, 
včetně telefonátu s přerývavým pláčem 
nebožáka. Vyrazili jsme okamžitě. Čelov-
ky řezaly tmou, ve snaze najít. Telefon až 
na jeden upřesňující hovor němý. Tým 
pracoval skvěle. Nakonec jsme jej našli. 
Vyděšený, zraněný, prochladlý. Ale živý. 
Zpětnou vazbu a samotný prožitek této 
situace považuji za to nejdůležitější, co 
jsem si z tohoto kurzu odnesl. 
 Večerní odreagování u Riskuj!, posunu-
tý budíček a absence rozcvičky byly zřej-
mě Permonovou odměnou za to, že spal 
v teple. A vzhledem k tomu, že test na-
psali všichni, jelo domů ze Sloupu 13 
nových, nadějných vedoucích mládeže. 
Velmi chci poděkovat všem účastníkům a 
hlavně lektorskému týmu, tak dobře jsem 
se naposled cítil po LTŠ před skoro de-
seti lety. Zase na viděnou, se všemi! :) 

Kuba Kopecký 

Školení oddílových vedoucích ve Sloupu  

Školeni - hra Obluda 

Školeni - plán hry Člověče, nezlob se! 

Cimrman by se divil  

 Naše náplň na měsíc březen byla jas-
ná. Natrénovat vystoupení na sedmnáctý 
ročník divadelní přehlídky Cimrman by se 
divil. Míša velmi pěkně zachytila náplň 
první zkoušky: V neděli ráno jsme se 
sešli ve škole, abychom nacvičili divadlo 
na přehlídku do Č. Lípy. Martina nám 
řekla, že budeme hrát divadlo o Rozjíve-
ných Šmoulech. Nejprve jsme se podívali 
na skutečnou pohádku, a pak nám Marti-
na ukázala její vylepšení. To budeme 
hrát. Pak se rozdělovaly role. Já hraji 
kocoura Azraela. To jsem vždycky chtěla, 
hrát kočku. Moc se těším na dalším na-
cvičování. Moc mě to dneska bavilo.  
 S blížícím se koncem měsíce však 

stoupala nervozita, text stále vypadával, 
kostýmy nebyly kompletní a tak se na 
poslední zkoušce i křičelo. Ale stálo to za 
to. 
 Poslední březnovou neděli se Jiráskovo 
divadlo v České Lípě zaplnilo spoustou 
Tomíků. A i když počasí nestálo za nic, 
nám bylo krásně. Potkali jsme řadu ka-
marádů a shlédli několik vynikajících 
divadelních kusů. Zúčastnili se Tomíci 
z Kladna, Velkých Hamrů, Brandýsa nad 
Labem, Poděbrad, Turnova a České Lí-
py. Naši Rozjívení Šmoulové přišli na 
řadu jako třetí. A jak to probíhalo?  
 „V divadle jsme byli nacpáni do šatny             
s dalšími oddíly. Hned jsme se začali 
převlékat do kostýmů a dospělí nás zma-
lovali na modro. My ze sebe vydali maxi-
mální úsilí a vystoupení se nám moc 
povedlo. Lidi tleskali, lidi se smáli, lidi se 

bavili. Tréma byla pryč, my byli šťastní a 
úplně hotoví!“ Takto to viděla Simonka. 
 O polední pauze jsme měli možnost 
koupit si výtečné a dobročinné párky 
v rohlíku. Výtěžek z jejich prodeje šel 
nadačnímu fordu OZVĚNA, který pomá-
há dětem se sluchovým postižením.  
 Odborná porota to ani letos neměla 
jednoduché. Všechna vystoupení byla 
geniální. Ač ceny dostali jen někteří, vítě-
zi byli všichni, co přišli a zúčastnili se. 
Díky všem a těšíme se na osmnáctý roč-
ník.  
 

Míša Machová, Simča Jelínková,  
Martina Pajerová 

www.tom-magneti.cz 

Užíváme si potlesk publika 

Záběr ze hry Rozjívení Šmoulové 

Zajatí Šmoulové 

http://www.tom-magneti.cz
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INFORMACE  Z  RADNICE  

Jak jsme šli na horu až nahoru! 
 
 V rámci poznávání blízkého okolí jsme vyrazili na nejvyšší 
horokopec v okolí. Na Klíč! Účast odpovídala počasí a na srazu 
na zastávce přešlapovalo dvacet Magnetů. Ještě jsme pro tré-
nink panu řidiči vytřeli autobus kvůli rozlitému pití a už jsme 
razili - směr Klíč. Dokonce jsme i našli sníh, který se nacházel 

na severní straně. Samozřejmě to nemohlo skončit jinak než 
koulovačkou, což bylo úplně v rozporu s opalovačkou, která nás 
čekala na vrcholu. Ten byl však přímo obsypán turisty a pořád 
proudili noví a noví. Nezdrželi jsme se dlouho, dole totiž zbylo 

ještě trochu sněhu. Však také cesta dolů byla nikoliv poklusem, 
ale podkluzem. Závěr patřil tradičně zápasům, zejména oblíbe-
nému Buldokovi. Všichni kupodivu nabytá zranění do příjezdu 
autobusu rozhýbali, na ošetřené puchýře zapomněli a na výletě 
se dobře měli.  

Kuba Kopecký 
www.tom-magneti.cz 

JAK TŘÍDIT V NAŠEM MĚSTĚ 
 
Na třídění odpadů není nic složitého a třídit 
může opravdu každý. Pamatujte, že třídě-
ním odpadů nejen pomáháme chránit ži-
votní prostředí, ale šetříme i náklady na 
likvidaci odpadů.  
 
KOVY 
Typickými kovovými odpady z domácnosti jsou plechovky, kon-
zervy, nádoby od sprejů a kosmetika. Tyto kovové odpady patří 
mezi využitelné složky komunální odpadu, jejichž nakládání je 
zajišťováno svozovým sběrem v barevných pytlích, k němuž 
určených, přičemž do jednoho pytle patří vždy jen jeden druh 
využitelné složky. Mnoho kovových obalů od barev, olejů apod. 
obsahují zbytky nebezpečných látek a proto je třeba s nimi na-
kládat jako s nebezpečnými odpady a odevzdávat na shromaž-
diště odpadu, které je umístěno v areálu vedle budovy Městské-
ho úřadu Kamenický Šenov.  
 
PAPÍR 
Mezi papírový odpad patří noviny, časopisy, letáky, kancelářský 
papír, lepenkové krabice, kartony, papírové obaly na potraviny 
a jiné zboží. Papírové krabice je potřeba rozložit. Tento papíro-
vý odpad můžete odkládat do kontejnerů modré barvy, ode-
vzdávat v některých výkupnách druhotných surovin nebo využít 
možnosti pytlového svozu (každou sudou středu v měsíci).  
 
SKLO 
Mezi skleněný odpad patří skleněné láhve, sklenice a tabulové 
sklo. Skleněný odpad můžete odkládat do kontejnerů zelené 
nebo bílé barvy podle druhu skla. Tabulové sklo patří do kontej-
neru na sklo barevné! Lahvové sklo můžete také odevzdávat 

pomocí pytlového svozu (každou sudou středu v měsíci).  
 
!Do kontejnerů na sklo nepatří zrcadla, autoskla, drátoskla, 
keramika a porcelán a sklo, které je znečištěné zbytky po-
travin nebo chemikálií. 
 
PLASTY 
Mezi plastové odpady z domácnosti patří PET láhve, lahvičky 
od kosmetiky a domácí chemie, plastové fólie, tašky, drobné 
plastové výrobky a obaly. PET láhve je důležité sešlápnout. 
Plastové odpad můžete odkládat do kontejnerů žluté barvy ne-
bo speciálních pytlů, které si můžete vyzvednout na městském 
úřadě Kamenický Šenov.  
 
!Do kontejnerů na plasty nepatří odpad znečištěný zbytky 
potravin nebo chemikáliemi, dále plasty z automobilů, pod-
lahové krytiny a trubky z PVC. 
 
NÁPOJOVÉ KARTONY 
Nápojové kartony jsou speciální obaly složené z papíru a něko-
lika vrstev plastové, případně hliníkové fólie. Nápojové kartony 
můžete odkládat do zvláštních pytlů, které si můžete vyzved-
nout na Městském úřadě Kamenický Šenov. Nápojové kartony 
je třeba ukládat do pytlů bez zbytků potravin a smáčknuté.  
 
Více informací naleznete na www.jaktridit.cz 

http://www.tom-magneti.cz
http://www.jaktridit.cz
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Svozový kalendář pro tříděné odpady r.2015 

Měsíc P Ú S Č P S N 
 

Měsíc P Ú S Č P S N 

Leden    1 2 3 4 1 

1 

Červenec   1 2 3 4 5 27 

7 

5 6 7 8 9 10 11 2 6 7 8 9 10 11 12 28 
12 13 14 15 16 17 18 3  13 14 15 16 17 18 19 29 

19 20 21 22 23 24 25 4 
 

20 21 22 23 24 25 26 30 
26 27 28 29 30 31  

5 
27 28 29 30 31   

31 
Únor       1 

2 

Srpen      1 2 

8 

2 3 4 5 6 7 8 6 3 4 5 6 7 8 9 32 
9 10 11 12 13 14 15 7 10 11 12 13 14 15 16 33 
16 17 18 19 20 21 22 8 17 18 19 20 21 22 23 34 
23 24 25 26 27 28  

9 
24 25 26 27 28 29 30 35 

Březen       1 

3 

31       
36 

2 3 4 5 6 7 8 10 Září  1 2 3 4 5 6 

9 
9 10 11 12 13 14 15 11 7 8 9 10 11 12 13 37 
16 17 18 19 20 21 22 12 14 15 16 17 18 19 20 38 
23 24 25 26 27 28 29 13 21 22 23 24 25 26 27 39 
30 31      

14 
28 29 30     

40 
Duben   1 2 3 4 5 

4 

Říjen    1 2 3 4 

10 
6 7 8 9 10 11 12 15  5 6 7 8 9 10 11 41 

 13 14 15 16 17 18 19 16 12 13 14 15 16 17 18 42 
 20 21 22 23 24 25 26 17 19 20 21 22 23 24 25 43 

27 28 29 30    
18 

26 27 28 29 30 31  
44 

Květen     1 2 3 

5 

Listopad       1 

11 

4 5 6 7 8 9 10 19 2 3 4 5 6 7 8 45 
11 12 13 14 15 16 17 20 9 10 11 12 13 14 15 46 
18 19 20 21 22 23 24 21 16 17 18 19 20 21 22 47 
25 26 27 28 29 30 31 22 23 24 25 26 27 28 29 48 

Červen 1 2 3 4 5 6 7 23 

6 

30       
49 

8 9 10 11 12 13 14 24 Prosinec  1 2 3 4 5 6 

12 
15 16 17 18 19 20 21 25 7 8 9 10 11 12 13 50 
22 23 24 25 26 27 28 26 14 15 16 17 18 19 20 51 
29 30      27 21 22 23 24 25 26 27 52 

 28 29 30 31    53 

Měsíc Týden Měsíc Týden 

X 

X 

Tříděné odpady v zelených pytlích se sváží každou sudou středu v měsíci 
(svoz.termínů v roce je celkem 26, v měsíci dubnu a září se sváží 3x) 

Svátky 
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Dovoluji si informovat 
Od 15. 4. 2015 do pondělí 31. 8. 2015 (předpokládaný termín) 
budou z důvodu úplné uzavírky ulice Smetanova v Kamenickém 
Šenově na autobusových linkách 500 461 Nový Bor – Kamenic-
ký Šenov – Česká Kamenice a 500 462  Česká Lípa – Kame-
nický Šenov – Česká Kamenice platit výlukové jízdní řády.  
Po dobu uzavírky všechny spoje vedené v úseku Kamenický 
Šenov, náměstí – Kamenický Šenov, sídliště (a dále směr Horní 
Prysk – Česká Kamenice a opačně) vynechají zastávku Kame-
nický Šenov, Huťská a pojedou po hlavní silnici I/13 přes za-
stávku Č. Kamenice, Nový Svět a dále po objízdné trase ul. 
Smetanova na zastávku Kamenický Šenov - sídliště. Časy od-
jezdů spojů z ostatních zastávek zůstávají u většiny spojů za-
chovány až na následující výjimky:  
- spoj č. 25 linky 462 z České Kamenice do České Lípy pojede 

mezi Č. Kamenicí a Kam. Šenovem, Lustry o 2 minuty dříve, tj. 
13:10 z Č. Kamenice, Pražské.  
- spoj č. 33 linky 462 z České Lípy bude ukončen v zastávce 
Kam. Šenov, náměstí; cestující pokračující směr Kam. Šenov, 
sídliště si na náměstí přestoupí do spoje linky 461 (odjezd 
18:48).  
- spoj č. 28 linky 461 bude začínat v zastávce Kam. Šenov, 
náměstí (nepojede v úseku Kam. Šenov, sídliště – Kam. Šenov, 
náměstí), odkud bude vyjíždět již v 18:54.  
- večerní spoj č. 37 linky 462 z České Lípy (odj. v pracovní dny 
v 22:20 ze zastávky Obecní les) bude na zastávku Kam. Šenov, 
sídliště zajíždět pouze pro výstup v případě skutečné poptávky.  

Jan Roženský, KORID LK, spol. s r. o. ,Koordinátor veřejné 
dopravy Libereckého kraje  

 U Jezu 642/2a , 461 80 LIBEREC 2 , tel.: +420 485 226 128 
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S p o l e č e n s k á    k r o n i k a 
GRATULACE K ŽIVOTNÍMU JUBILEU 

Své významné životní jubileum oslavili: 
 

V březnu: 
Josef Kleffler 

Vlasta Kafková 

Zdeněk Krabač 
Bedřiška Danielová 

Stanislava Rubešová 
Josef Čmuchálek 

Gertruda Plačková 
Miluše Rohanová 

Děkuji městskému úřadu za milý dar           
a blahopřání k mým narozeninám. 

František Tiefenbach 
 

Děkuji městskému úřadu za milý dárek             
a přání k mým narozeninám. 

Bedřiška Danielová 
 

Děkuji městskému úřadu za milý dar             
a přání k mým narozeninám. 

Stanislava Rubešová 

 
Děkuji městskému úřadu za milý dárek           
a přání k mým narozeninám. 

Jiřinka Hroníková 

ČESKOLIPSKO – STOMATOLOGICKÉ  POHOTOVOSTNÍ  SLUŽBY 
ORDINAČNÍ HODINY soboty, neděle, svátky  od 8.00 – 12.00 hodin    

ROZPIS – KVĚTEN 2015 

pátek 1. 5. 
Voloďa Jakymyšyn 
Purkyňova 1849, Česká Lípa 
tel. 487 954 786 
 
sobota 2.5. 
Voloďa Jakymyšyn 
Purkyňova 1849, Česká Lípa 
tel. 487 954 786 
 
neděle 3.5. 
MUDr. Martin Bartoň 
Dlouhá 99, Jablonné v Podještědí 
tel. 487 762 377 
 
pátek 8. 5. 
MUDr. Andrej Ivanov 
Děčínská 246, Žandov 
tel. 487 850 436 

sobota 9.5. a  neděle 10.5. 
MUDr. Karla Ponikelská 
Revoluční 164, Stráž pod Ralskem 
tel. 487 851 719 
 
sobota 16.5. 
MUDr. Barbora Krejčí 
Havlíčkova 433, Česká Lípa 
tel. 487 723 127 
 
neděle 17.5. 
MUDr. Milena Horáčková 
Mariánská 845, Česká Lípa 
tel. 487 521 662 
 
sobota 23.5. a neděle 24. 5. 
MUDr. Marcela Pánková 
Máchova 70, Doksy 
tel. 487 872 304 

sobota 30.5. 
MUDr. Jarmila Vyčichlová 
Okružní 636, Mimoň 
tel. 774 649 096 
 
neděle 31.5. 
Natálie Naboichenko 
Purkyňova 1849, Česká Lípa 
tel. 487 954 787 

Poděkování 

Smíšené pocity  
 V pondělí 16. března jsem z jednání 
MZ odcházela se smíšenými pocity. Proč 
jsem tam po dlouhé době vlastně šla? 
Chtěla jsem se s našimi zastupiteli podě-
lit o radostnou zprávu, která se týká his-
torického hřbitova.  
 Naši přátelé v Rheinbachu se rozhodli 
podpořit činnost o. s. SONOW při jeho 
obětavém úsilí o záchranu historických 
památek v našem městě. V centru zájmu 
obou stran stojí samozřejmě starý hřbi-
tov, kde jsou pochovány významné osob-
nosti šenovského sklářství, jejichž ná-
hrobky jsou většinou ve velmi špatném 

stavu. Tím nijak nepopírám a nesnižuji 
množství práce, kterou členové sdružení 
dobrovolnými brigádami a za přispění 
dotací od městského a krajského úřadu 
vykonali. Klobouk dolů, opravdu! To vše 
ale stále nestačí. Proto se v Rheinbachu 
rozhodli finančně přispět a otevřeli již za 
tímto účelem konto. Kromě toho přišli               
s nápadem vypracovat společně se sdru-
žením SONOW pětiletý projekt na po-
stupnou renovaci náhrobků a požádat 
Česko-německý fond budoucnosti v Pra-
ze o finanční příspěvek. Celou akci již 
podpořila radnice města Rheinbach                    
a totéž se očekává i v Kamenickém Še-
nově.  
 Tak kde jsou ony zmíněné smíšené 
pocity? Nedaleko starého hřbitova, mj.              
v městské památkové zóně (!) stojí budo-
va bývalé sklárny „Franz Stingl“, která je 

již několik let sídlem firmy TENOS.                  
V průčelí této budovy stojí, vlastně stála 
barokní brána, z níž bohužel zůstalo jen 
torzo. Její vrchní obloukovitá část byla 
zbourána, prý aby se usnadnil vjezd ná-
kladním autům do dvora. Na můj dotaz, 

(Pokračování na stránce 12) 

Napsali nám 

Dům s bránou čp. 73, jak vypadal od svého 
postavení v r. 1748 až do začátku 20. stol. 
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ŠKOLSTVÍ 

19. květinový den –  

Český den proti rakovině 

jak se to mohlo stát, kdo to povolil, odpo-
věděl pan starosta, že se jedná o soukro-
mý majetek prosperující firmy, která za-

městnává i šenovské dělníky a město do 
toho nemá co mluvit! Jeho názor podpoři-
lo i několik přítomných zastupitelů. Nevě-
řila jsem vlastním uším a stále se nemo-
hu s tímto postojem smířit. Jak je možné, 
že jsou podnikatelské zájmy nadřazeny 
zájmům o zachování historických objektů 

v našem městě? Vidíte, prosím, ten roz-
díl v chápání priorit mezi občany měst 
Rheinbachu a Kamenického Šenova?  
 

Hana Svobodová  

(Pokračování ze stránky 11) 

Brána ještě s budovou č. 51, jak vypadala         
v r. 1935 

Brána v r. 2007 

Povzbuzení rodičům  
 Být rodičem je starost i radost. To jistě zná každý rodič. Někdy 
je více radostí, někdy více starostí, většinou však jde oboje ruku 
v ruce.  
 Rodiče jsou ti, kdo – na základě lásky, která je jakýmsi 
předvojem zodpovědnosti – mají svému dítěti z čistého svědomí 
a dobré vůle předávat životní moudrost, formovat jeho charak-
ter, učit ho poznávat svět a vůbec všestranně na něj působit, 
aby bylo připraveno pro osobní život a pro svou úlohu ve spo-
lečnosti. Říká se tomu výchova.  
 Rodičovství je sice možné zredukovat na pouhé zajišťování 
potřeb: dát dítěti najíst, napít, ošatit ho, zajistit mu místo na 
spaní, posílat ho do školy. Přesto je každému jasné – navzdory 
až příliš častému výskytu tohoto bídného stavu - že tak to být 
prostě nemá. Že to nestačí.  
 Výchova je tedy tím, co z rodiče dělá dobrého rodiče. Milovat 
dítě znamená dítě vychovávat. Jak je psáno: vždyť každý syn je 
svým otcem vychováván, kdo je však bez výchovy, je jak cizí 
dítě, ne syn.  
 S výchovou je to v něčem podobné, jako s uklízením bytu 
nebo s prací na zahrádce. Jakmile rezignujete, protože vás 

ubíjí, jak pořád dokola uklízíte a stále není pořádně uklizeno, 
anebo pořád dokola lovíte slimáky a ti se stále někde berou, tak 
se utopíte v nepořádku nebo přijdete o veškerou úrodu. Člověk 
nesmí podlehnout klamnému zdání, že už to nemá smysl, nebo 
že výsledky nejsou úměrné vynaložené snaze. Je dobré si říct, 
že výsledkem výchovy nebude a ani nemůže být dokonalé dítě. 
Bude jím ovšem něco lepšího: kvalitní vztah postavený na dob-
rých základech.  
 Rezignovat totiž na výchovu znamená rezignovat na rodičov-
skou lásku. A nemylme se, každé (!) dítě to tak vnímá. Může 
sice být zdánlivě spokojené, že mu rodič dopřává příjemnou 
volnost a svobodu, v nitru však prožívá odmítnutí. V hloubi duše 
ví, že tátovi a mámě na něm vlastně nezáleží.  
 Proto se ničím a nikým nenechávejme vytlačit z role milujících 
- a tedy vychovávajících rodičů, kteří se nebojí svým dětem 
jasně vymezit hranice a trvat na jejich dodržování. Možná ne-
sklidíme od svých dětí bezprostřední vděk, není to však marné. 
Dříve či později uvidíme dobré ovoce našeho úsílí, zápasů a 
obětí. Děti nám za to přece stojí, ne?  
 

Stanislav Lorenc,  
duchovní Křesťanského společenství K. Šenov  

 I letos se naši žáci zapojí a pomohou při organizaci 19. květinového dne. Opět se budou prodávat 
oranžové kytičky, letos ozdobené stříbrnou stužkou. Výtěžek z celé akce bude použit na protinádorovou 
prevenci, zlepšení kvality života pacientů s onkologickým onemocněním, na podporu onkologického vý-
zkumu nebo budování pracovišť pro léčbu nádorů. 
 Tematicky je letošní sbírka zaměřena na nádory reprodukčních orgánů mužů i žen. Další informace 
naleznete v letáčku, který budou také naši žáci rozdávat. 
 Pokud chcete přispět, budete mít možnost ve středu 13. května (19. květinový den) a ve čtvrtek 14. května (25. výročí založení 
Ligy proti rakovině) zakoupit si květinu. Naši žáci se v tyto dny budou pohybovat po městě, nabídnou květiny samozřejmě i ve škole 
ostatním spolužákům nebo na městském úřadě zástupcům města. Minimální cena zůstává stejná – jedna květina alespoň 20 Kč. 
Děkujeme, že společně s námi pomáháte. 

Žákovský parlament 
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Rozhovor s panem učitelem Františkem Kelkou  
1. Odkud pocházíte? Řekněte nám něco o sobě.  
Pocházím z Bořic. To je vesnice 20 km od Pardubic. Mám dvě 
dospělé děti a ještě devítiletou dceru.  
2. Kde jste pracoval dříve?  
Často jsem učil kromě přírodovědných předmětů, informatiky              
i tělocvik. Pracoval jsem na třech základních školách a také na 
gymnáziu v Chrudimi.  
3. Jaké máte zájmy mimo školu?  
K mým hlavním zájmům patří sport a turistika. Hrál jsem závod-
ně kopanou, nohejbal a lední hokej. Dříve jsem jezdil nejraději      
k moři do Chorvatska. V poslední době dávám přednost turisti-
ce. Několikrát jsem byl o letních prázdninách v rakouských Al-
pách. Vloni jsem společně se synem vylezl na druhou nejvyšší 
horu Rakouska Wildspitze.  
4. Co se Vám líbí a naopak nelíbí na naší škole?  
Naše základní škola se mi velmi líbí. Je plně vybavená moder-
ními tabulemi, které plně využívám při výuce. Je tady i pěkná 
chemická laboratoř a sportovní hala. Možnosti výuky jsou velmi 
dobré.  
5. Chutná Vám ve školní jídelně?  
Ve školní jídelně mi chutná. Je výhodné, že si člověk může vy-
brat ze dvou jídel. Mám nejraději různé omáčky.  
6. Baví Vás Vaše profese, kdy jste se rozhodl stát učitelem?  

Učitelem jsem chtěl být asi od devátého ročníku základní školy. 
Původně jsem chtěl studovat tělocvik, ale právě v tom roce ne-
byla otevřena tato aprobace. Vystudoval jsem v Hradci Králové 
chemii - přírodopis a ještě v Olomouci speciální pedagogiku. 
Také ovládám výuku informatiky. V příštím roce bych rád ote-
vřel kroužek ICT, kde bych se chtěl věnovat výuce tvorby inter-
netových stránek a úpravám videa.  
7. Máte dobré vztahy s ostatními učiteli? Jak Vás přijali mezi 
sebe?  
Myslím si, že tady máme dobrý učitelský kolektiv, a bylo pro mě 
velmi příjemné poznání, že s většinou žáků se dobře pracuje.  
8. Líbí se vám město Kamenický Šenov a okolí? Chystáte se 
zde někam na výlet?  
Tuto školu jsem si vybral i proto, že je tady velmi krásná příro-
da. Je to taková učebnice geologie. Panskou skálu jsem znal             
z pohádky Pyšná princezna. S příchodem jara jsem již podnikl 
několik delších vycházek a výletů do okolí. Například na Zlatý 
vrch, Jedlovou nebo nejvyšší horu Lužických hor Luž. Často 
jezdím na kole. V brzké době se chystám na výšlapy do okol-
ních skalních měst. Jsem rád, že jsem si vybral tuto školu a že 
se setkávám se sympatickými žáky a příjemnými kolegy.  

Děkujeme za rozhovor.  
Žákovský parlament  

PEER PROGRAM 
 Prevence zneužívání návykových 
látek je důležitá, to víme i na naší škole. 
Proto se jednou za čas koná tzv. peer 
program. 
 V pátek 27.  3. si dívky z vyšších roč-
níků společně s paní vychovatelkou 
Karschovou připravily peer program pro 
žáky 5. třídy na téma „Závislosti“. Tento-
krát povídání, křížovky apod. nebyly na 
papíře, ale na interaktivní tabuli v pre-
zentaci. V prezentaci byly uvedeny 
scénky na téma “Když vám někdo na-
bídne cigaretu, co uděláte?", které jsme 
si mohli vyzkoušet. 
 A na konec jsme za odměnu dostali 
bonbon a propisku nebo ořezávátko. 

Michaela Nacházelová,  
Nikola Toflová V. A 

IQ park v Kamenickém 
Šenově? Proč ne … 
 
 V úterý 14. 4. jsme se byli podívat v Měst-
ské knihovně, kde je ukázka zajímavostí z 
IQ parku. Jsou tam úžasné atrakce, které je 
možné si vyzkoušet. Moc jsme si to tam užili, 
dokonce jsme si vyzkoušeli napsat naše 
jméno v Braillově písmu (písmo pro slepce), 
také jsme si vyzkoušeli, jak vysoko vyskočí-
me, kolik měříme, jaké máme rozpětí paží 
(které by mělo být stejné jako naše výška), 
zkoušeli jsme si skládat vnitřnosti do lidské-
ho těla, poznávat koření, chodit na chůdách 
nebo jsme si také vyzkoušeli, jaký máme 
postřeh. Nakonec nám paní Machová 
(průvodkyně) dovolila, že si můžeme vzít pár 
časopisů, které tam měli. Byl to fajn zážitek 
a doporučujeme ho všem. 

Michaela Nacházelová, Nikola Toflová V. A 

 

Úřad práce 
 
 Dne 23. 3. 2015 jsme přijeli autobusem 
do České Lípy na Úřad práce. 
 Chvíli jsme čekali v čekárně a pak jsme 
šli do místnosti připomínající aulu. 
V místnosti bylo v zadní části zhruba šest 
počítačů, na kterých byly připravené testy 
zaměstnání. V celé místnosti byly vylepe-
né různé obrázky týkající se tématu prá-
ce. 
 Místnost byla plná židlí, jen vpředu byl 
počítač a interaktivní tabule. 
 Každý jsme si sedli na židli a poslou-
chali výklad paní, která na úřadě praco-
vala. 

Zeptala se nás, co bychom chtěli dělat a 
jaké jsme měli známky v pololetí. 
 Když skončila s výkladem, pustila nám 
dva krátké dokumenty a potom jsme po-
stupně každý šli k počítači udělat si test. 
Už zmíněná paní s námi prokonzultovala 
naše výsledky a dala nám rady, na kte-
rou školu bychom mohli jít. Poté jsme si 
vzali naše věci a vyrazili na zastávku, 
abychom jeli zpět do školy. Každá rada 
nebo nová informace nám snad pomůže 
si příští rok vybrat tu správnou střední 
školu nebo učební obor. 

Eliška Šimůnková, VIII. A 
 
Úřad práce jsme se třídou navštívili 
v úterý 24. 3. v České Lípě. Do České 

Lípy jsme jeli autobusem, doprovázel nás 
pan učitel David. Vedlejší třída VIII. A 
tam byla o den dřív, s ní jela paní učitelka 
Rajlichová. Na úřadu práce nám předná-
šela paní Bartošová. Přednášela nám o 
tom, jak to tam funguje a jaké školy jsou 
dobré, ze kterých snáze seženeme práci 
a naopak, které jsou špatné. A potom se 
nás ptala na jméno, jaké jsme měli znám-
ky v pololetí a na jakou bychom chtěli jít 
školu. A pak jsme postupně chodili 
k počítačům a udělali jsme si jeden test 
na výběr školy. A skoro všem vyšlo to, co 
by chtěli v budoucnu dělat. 
 

Barbora Zralá, Tereza Vacková VIII. B 
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Zatmění Slunce 
  
 V pátek 20.3 2015 dopoledne nastalo 
také na naší škole pozdvižení. Celá škola 
chtěla vidět zatmění Slunce. Kluci z os-
miček v rámci opakování optických jevů 
připravili krátké vysvětlení pro mladší 
spolužáky, těm starším jen trochu zopa-
kovali. Holky nejdříve vyčistily a potom 
rozdaly sklíčka a už se mohlo pozorovat. 
Samozřejmě jsme také nezapomněli na 
naši školku. Už se všichni těšíme na úpl-
né zatmění Slunce pozorovatelné z úze-
mí ČR v roce 2135.  

Třeba se ho dožijeme, kdo ví J 
Barbora Zralá, Tereza Vacková VIII. B 

Další den večer, kdy už Ellie dávno ležela v posteli a měla spát, 
což se jí ale nedařilo, zaslechla ze zdola hlas, který nepatřil ani 
jejímu otci, ani mamince. Potichu se zvedla a po špičkách pře-
šla ke schodům. Jak tak chvíli poslouchala, poznala po hlase 
Mase. 
„Pane, já vůbec nevím, o čem to tady mluvíte. Můžete odejít, 
prosím?“ Moje maminka zněla zoufale. 
 „Nepředstírej to, prosím. Cítil jsem to. Víš, že ses rozpomněla,“ 
chytil ji za ruku a najednou se tvářil více zmateně než ona.  
   „Co ty tady děláš?“ To byl tatínek, nejspíše teprve teď přišel 
domů. 
  „To si ji udělal ty?“ Zahlédla jsem, jak se Mase málem na mé-
ho tatínka vrhnul. 
   „Nevím, o čem to mluvíš. Prosím tě, odejdi.“ Tatínek se snažil, 
aby jeho hlas nezněl naštvaně, ale moc se mu to nedařilo. 
   „Ty ho znáš?“ maminka vypadala překvapeně. 
   „Je to můj starý známý.“ 
   „Aspoň v něčem říkáš pravdu. Jenže to, že my jsme se moc 
nebavili, neznamená, že pro ni jsem nebyl něco více než starý 
známý, a zaslouží si to vědět. Jenže jak se zdá, to už zařídit 
nedokáži. Co si ji, ksakru, udělal? 
   „To, co jsem měl udělat už dávno. A naštěstí jsem to udělal 
včas, jinak bys ji určitě chtěl odtáhnout. Ale, věř mi, to ti nedovo-
lím.“ 
   „Co se tady děje?“ maminka vypadala, že by do toho chtěla 
zasáhnout, ale dokázala se přemoci. 
   Tatínek se na ni krátce podíval a přikázal jí, ať jde do kuchyně 
a ona ho jen tak poslechla, bez jakékoliv otázky. Ellie nechápa-
la, proč to maminka udělala, ale teď nad tím neměla čas pře-
mýšlet, protože mezi tím vrazil Mase tatínkovi ránu do obličeje. 
Ellie by asi měla začít řvát nebo se bát o tatínka, ale z nějakého 
důvodu měla pocit, že tatínek je teď ten špatný, a tak zůstala 
dál zticha. Tatínek se mezitím pokoušel Maseho taky praštit, ale 
moc se mu to nedařilo, ale pak když to Mase nečekal, mu dal 
ránu do břicha a pak ho přitlačil ke zdi. Mase zvednul ruku a 
chtěl něco udělat, ale těsně předtím ho za tu ruku chytil tatínek 
a Ellie měla pocit, že Masovi se jemně rozzářili žíly. 
  „Co jsi, ksakru, zač?“ 
  „Nevím, ale vím, že bych tě v pohodě dokázal okamžitě dostat 
na kolena, tak radši uteč, než zjistíš, jak přesně bych to udělal.“ 
Vypadalo to, že se Masovi nechce, ale neměl moc na vybranou, 
a tak se radši klidil. Ellie nad ničím nepřemýšlela, hned vyrazila 
do pokoje, vzala deník a otevřela okno. Věděla, že u něj stojí 
strom, ale nikdy ji nenapadlo, že by po něm měla šplhat, teď 
však věděla, že musí hned za Masem vyběhnout, jinak se vše 
pokazí. Odhodila deník na zem, aby se jí lépe šplhalo a vystrči-
la jednu nohu z okna. Bylo to pěkně vysoko, ale Ellie se nebála. 
Jako by prostě věděla, že vše, co dělá, nemůže dopadnout ji-

nak než dobře. Zrovna když slezla dolů, zaslechla, jak se u ní 
v pokoji otevřeli dveře a jak ji tatínek hledá. Nad ničím nepře-
mýšlela, rozběhla se, aby byla co nejrychleji pryč. Doběhla na 
ulici před barákem, když se otevřely hlavní dveře a vykouknul 
tatínek. Ellie se rozhlédla a nedaleko zahlédla Mase. 
 Začala na něj řvát a běžela za ním. Tatínek byl hned za ní a 
ona věděla, že nemůže být rychlejší, ale Mase ji běžel naproti a 
vzal ji do náručí. Tatínek byl už skoro za nimi a celou tu dobu, 
co běžel, řval její jméno. Ellie bylo tatínka líto, ale ten dobrý 
pocit, co v ní hlodal, byl silnější. Mas naštěstí běžel rychleji než 
tatínek a za chvíli se mu dokázali vzdálit natolik, že už je pak 
tatínek ztratil. Zastavili se. Mas položil Ellie na zem a hrozně 
rychle dýchal. 
    „To si odkoukal?“ zeptala se Ellie 
    „Co prosím?“ Mas vypadal, že ji vůbec nerozumí. 
   „To dýchání,“ vysvětlila Ellie, ale jemu to pořád nedocvaklo. 
   „No, máš divné obočí, tak se ujišťuji, jestli máš normální plíce, 
nebo jsou nějaké jiné a ty jsi od nás dýchání jenom odkoukal?“ 
   „Co jsi zač?“ vyvalil na ní najednou otázku. 
   „Neměla bych se na to ptát spíše já?“  
   „Kolik že ti je?“  
   „Čtyři,“ řekla to takovým tím tónem, kterým děti oznamují, že 
už jsou hrozně velký. 
   „A víš o tom, že ve skutečnosti ti je devět?“ 
   „Cože?“ 
   „Ty asi víš, co je tvoje maminka, viď?“ 
   „Rosaline,“ odpověděla a doufala, že si to nezapamatovala 
špatně. 
  „A…“ 
  „Lovec andělů. Počkat to znamená, že budu taky moc dělat 
takové ty ohnivé koule?“ 
   „Mladá dámo, čeká nás dlouhý rozhovor o tom, jak ses o to-
mhle dozvěděla, ale odpověď zní možná. Jsi hlavně potomek 
Rosaline a Rosaline je druh Lovce andělů, které má své speci-
fické dovednosti, takže vlastně vůbec netuším, co bude tvoje 
dovednost.“ 
    „Takže vlastně můžu dělat jednou cokoliv. A to, jak jsem se to 
dozvěděla, nebude tak dlouhé. Mám to z tohohle.“ Ellie vytáhla 
deník. Jasně, že jí pomohl Mas lhát, ale ona mu hodně věřila, 
tak mu ten deník prostě ukázala. Nejdřív vyvalil oči a pak se 
ostražitě podíval někam za ní. 
  „Ellie, schovej to a uteč.“ 
  „Co?“ 
   „Dělej!“ Stihla se jen letmo podívat za sebe, aby zjistila, že už 
se k nim zase žene tatínek. Vypadal více naštvaný, než obvyk-
le. 
   „Poběž za mnou,“ řekla mu a nevěděla proč. Celý večer měla 
vlastně pocit, jako kdyby za ní mluvit někdo jiný, a teď ten pocit 
byl silnější než kdy dříve. 
   „Musím se mu bránit, nemůžu utíkat jak zbabělec.“ 
   „Prosím, věř mi.“ Ellie se na něj podívala svýma velkýma oči-

(Pokračování na stránce 15) 

Ztracené  vzpomínky - pokračování  
12. kapitola 
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Trocha historie nikoho nezabije 

 Ve sklářském městě Kamenickém Šenově a sousední Práchni 
žilo do roku 1938 přes 800 Čechů a Slováků z celkového počtu cca 
6.000 obyvatel. Historie má dobře zaznamenáno, jak zrádnou            
a rozbíječskou činnost v celém českém pohraničí prováděl vůdce 
sudetských Němců Konrád Henlein ve snaze přivtělit české pohra-
ničí k Velkoněmecké říši. V době ohrožení republiky, od 21. května 
1938, byla převážná část mladých českých hraničářů povolána           
k jednotkám SOS (Stráž a ochrana státu) k hájení hranic do Zad-
ních Jetřichovic a okolí Hřenska. Bojová střetnutí s německými 
ordnery, SA-many a dalšími hitlerovskými oddíly byly na denním 
pořádku. Po neslavné a trpké demobilizaci a návratu příslušníků 
SOS do svých domovů byli tito od nacistických pochopů potupně 

vyslýcháni a různě šikanováni.  
 Pro českou menšinu v Kamenickém Šenově a Práchni přišla do-
ba hlubokého pokoření. Dětem byly povoleny jen školy německé, 
majetky českých hraničářů byly zabavovány a vyvlastňovány. Na-
cistická zpupnost začala řádit a český život měl být umlčen až do 
základů. Kruté zacházení se vším, co bylo české, podněcovalo 
hraničáře k nesmiřitelnému odporu proti fašistickému teroru a sílila 
tu myšlenka pracovat proti nenáviděným vetřelcům. Počátkem roku 
1939 byla utvořena v dolním Kamenickém Šenově užší ilegální 
protinacistická skupina, jejíž členové započali s přípravou organizo-
vaného sabotování nacistické válečné mašinérie. Soudruzi se schá-

(Pokračování na stránce 16) 

HISTORIE NAŠEHO MĚSTA – VÁLEČNÁ LÉTA  
Stručný záznam o činnosti ilegální odbojové protinacistické skupiny v dolním Kamenickém Šenově a Práchni  -   Ladislav Jindra  

ma a on tedy svolil. 
Tatínek už byl necelých sto metrů za nimi. 
   „Až ti řeknu, tak poběžíme, ano?“ Přikývnul. 
Chvíli čekala. Sama už by se rozběhla, ale nohy ji nechtěly po-
slouchat. Hlásek, jako by ji v duchu říkal: 
 Ještě ne… 
Ještě ne… 
Ještě ne… 
Teď!  
Řekla to Maseovi a vyběhla a on za ní. Byli nedaleko hlavní 
ulice. Věděla, co má udělat, přeběhnout ji. 
   „Prosím, neohlížej se a běž,“ zakřičela. 

V dobu, kdy ji přebíhala, jako zázrakem na silnici nebylo ani 
jedno auto, ale když ji chtěl přeběhnout tatínek, bylo tam najed-
nou aut plno. Nejspíš byla někde zácpa, a tak se před chvílí 
uvolnila. 
Mase s Ellie měli čas utéct, a tak to taky udělali. Tentokrát se už 
schovali na bezpečné tmavé místo, kde je tatínek nemohl najít. 
   „Něco se s tebou děje,“ zašeptal. 
   „Cože?“ nechápala Ellie. 
   „Měla bys své schopnosti objevit, až ti bude šestnáct, teď je 
na to moc brzo, ale i tak už se u tebe objevily.“ 
  „Vážně a co teda umím?“ 
  „Předvídáš věci“. 

Kateřina Půlkrabová IX.A 

(Pokračování ze stránky 14) 

Svátek učitelů 
 
 V pátek 27. 3. 2015 si děti ve škole na 
Práchni připomněly, proč 28. 3. slavíme 
Den učitelů. Vyslechly si krátkou před-
nášku o životě a dílech J. A. Komenské-
ho. Otestovaly si své znalosti na interak-
tivní tabuli při různých testech týkajících 
se „učitele národů“. Posledním úkolem 
bylo vyzkoušet si napsat abecedu násad-
kou s perem namáčeným do inkoustu. 

učitelky ZŠ Prácheň  

Dobrý základ je důležitý 
 
 Výuku cizích jazyků ve škole na Práchni nepodceňují. Již                
v mateřské školce se děti setkávají s dvěma jazyky. První ang-
lická slovíčka učí děti paní ředitelka Mgr. Tereza Jeřábková. 
Výuka těchto malých „žáčků“ probíhá hravou formou, kdy se 
děti učí především pomocí obrázků, her a soutěží.  
 S německým jazykem se děti ve školce setkávají díky paní 
učitelce Margaritě Pilné, která je seznamuje s němčinou, hlavně 
však organizuje příhraniční spolupráci s MŠ v Lükensdorfu                 
v Německu. Při těchto vzájemných akcích děti ze školky na 
Práchni jezdí do Německa nebo děti ze školky z Lükensdorfu 
přijedou na Prácheň. Děti mají možnost si pohrát se svými ka-
marády a procvičit si své jazykové znalosti.  
 Žáci základní školy se cizí jazyky učí intenzivněji. Již od první 
třídy probíhá výuka anglického jazyka. Dvakrát týdně mají mož-
nost se zdokonalovat s rodilou mluvčí Andreu, která na škole 
působí v rámci projektu: „Let´s speak together“. A v dalším pro-
jektu “Hrajeme si s e-Twinningem“ školáci plní úkoly a nenásil-

ně tak procvičují své znalosti anglického jazyka. Kromě toho ve 
škole vede paní učitelka Margarita Pilná kroužek německého 
jazyka.  

učitelky ZŠ a MŠ Prácheň 
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zívali v bytě Karla Jindry, Jaroslava Ryšánka, v obuvnické dílně 
Františka Nováka a ve sklárně Bratří Jílků. Tato skupina sestávala 
z Karla Jindry, Františka Nováka, Antonína Pilného, Jaroslava 
Ryšánka, Václava Pilného, Antonína Jecha, Františka Zity. V sou-
sední obci Prácheň současně z popudu dolnošenovské skupiny 
vznikla skupina kolem Ladislava Jindry a Karla Pavlase. Tato skupi-
na těsně navazovala na mnohé společné akce.  
 Počáteční činnost těchto ilegálních buněk byla zaměřena na mo-
rální působení, směřující k celistvosti české menšiny; byl odposlou-
cháván zahraniční rozhlas a zprávy byly předávány všem, kterým 
poslech nebyl možný. Značná pozornost byla věnována naší mlá-
deži, na níž byl ze stran nacistů činěn značný nátlak, vzhledem           
k zakládání různých skupin sympatizujících s Němci v protektorátě, 
pod vedením Emanuela Moravce. Proti hitlerovským metodám byla 
česká menšina vedena v politickém a národním uvědomění. Zpup-
nost nacistů čím dál víc zasahovala i do rodinných záležitostí čes-
kých obyvatel a proti této bylo nutné vésti odpor.  
 Počátkem roku 1940, kdy nacistická vojska obsadila západní 
Evropu, byly po dohodě vedoucích posíleny skupiny v Kamenickém 
Šenově o tyto soudruhy: Josef Pánek, Jaroslav Baštecký, Josef 
Pavlásek, Rudolf Jech; z řad mladých sportovců pod vedením Fran-
tiška Nováka: Josef Žanda, Karel Vosička, Václav Jindra, Jan Hou-
ferák, Karel Brodský, Jaroslav Růžička, Václav Cihlář, Rudolf Ple-
šinger a Václav Plešinger. Tito byli zálohou v případě totálního na-
sazení starších soudruhů do Německa, nebyli však v počátcích           
o důležitých jednáních z důvodu ostražitosti plně informováni. Sku-
pina Prácheň byla doplněna o soudruha Vojtu Pečenka, Stanislava 
Kouckého, Antonína Klomínka. Bylo nutno dodržovat všechny kon-
spirační metody a ostražitost při vzájemných stycích. V letech 1940
-1941 byly omezeny práce ve sklárnách a mladí skláři byli převádě-
ni na totální pracovní povinnost na pomocné práce ke stavebním 
organizacím a později do zbrojních závodů v Novém Boru a v Děčí-
ně. Vedení skupiny dalo příkaz k sabotážním akcím na všech pra-
covištích a hlavně ve válečném průmyslu navazovat spojení s vá-
lečnými zajatci, zajistit jejich informovanost se situací na frontách, 
pomáhat jídlem, šatstvem a léky.  
 V roce 1941-1942 při přeřazení větší části našich soudruhů do 
zbrojního průmyslu, hlavně do firem Rachman Metalwerke v Novém 
Boru a Schniding Děčín, nastalo období aktivní činnosti našich sku-
pin u vědomí, že každý dílčí sabotážní čin bude mít škodlivý dopad 
na nacistické hospodářství. Přeřazením došlo k přímému styku se 
sovětskými a francouzskými válečnými zajatci, se kterými byly ně-
které sabotážní akce prováděny.  
 Ve sklárně na Práchni bylo nutno varovat české osazenstvo před 
kolaborantem Adolfem Jaroschem. Tento měl za ženu příslušnici 
henleinovské partaje; Jarosch byl obdivovatelem E. Moravce. Ve-
dení skupiny tímto úkolem pověřilo Karla Pavlase, Vojtu Pečenka, 
Antonína Klomínka. Byl vydán leták, který v noci připevnili na vý-
věsní tabuli ve sklárně s tímto zněním: „Všem českým zaměstnan-
cům! V našem středu je kolaborant typu Moravce. Tímto provokaté-
rem je Adolf Jarosch, který je schopen podat udání na kteréhokoliv 
zaměstnance. Proto se jemu vyhýbejte a žádné politické debaty         
s ním neveďte!“ Upozornění splnilo svůj úkol, avšak Jarosch se 
mstil, udal na městském úřadě skláře Hynka a Karla Pavlasovi a 
Jana Vogla, jako podezřelé z tohoto činu. Gestapo z Ústí n/L. vyslý-
chalo jak ve sklárně, tak na úřadě a tyto převezlo v únoru 1941 na 
gestapo do Ústí n./L. k výslechu. Později byli převezeni do koncent-
račního tábora v Litvínově, ale pro nedostatek důkazů je propustili 
27. června 1941.  
 V dolním Kamenickém Šenově byly nacisty vytvořeny tábory          
s válečnými zajatci. Na sokolském hřišti byli internováni Rusové, v 
závodě Strobach Angličané a Francouzi. Vedení skupiny bylo roz-
hodnuto zajistit jim dodávání potravin, léků a šatstva. Balíčky s 
potravinami pro sovětské zajatce připravovali František Novák, 
Karel Pavlas, Antonín Jech, Josef Žanda, Václav Pilný, Josef Str-
nad a další. Noční přístup  k sokolské boudě, kde byli zajatci na noc 
ubytováni, prováděl sovětský zajatec Ozerov společně s Františ-
kem Novákem. Ozerov byl vyžádán pro místní práce v pekařské 
dílně panem Knechtlem. Se soudruhem Novákem se seznámil, 
když mu přinesl na opravu obuv. Týdně 2x až 3x donášel do dílny 
s. Nováka chléb a někdy i kuřivo a říkal, že chléb dostává od paní 
Knechtelové, která je moc hodná, avšak její manžel, že je „somár“. 

Vždy po setmění Ozerov a Novák přenášeli potraviny, které darova-
li naši příslušníci odboje a které byly Ozerovem doručeny hladovějí-
cím zajatcům.  
 Na popud vedení skupiny docházelo na dolním nádraží v Kame-
nickém Šenově k sabotážním akcím. Jednak docházelo k sypání 
sklářského písku do olejových maznic u vagonů ve sklárně, a dále 
byl na nádraží vykolejen nákladní vlak, když před jeho příjezdem          
v noční době byly uvolněny šrouby na výhybce. Na těchto akcích se 
podíleli s. A. Jech, Josef Strnad, Rudolf Jech. Ve statku německého 
sedláka Helzela, jehož usedlost se nacházela na okraji města, byl 
hitlerovským Wehrmachtem instalován velký lis na lisování sena 
pro německou armádu. V době žní, kdy bylo přiváženo seno k liso-
vání, bylo strháváno elektrické vedení a tak byla narušena činnost 
lisů. Seno ve velkých kupkách bylo v noční době podpalováno. Akci 
provedli s. Pavlásek, František Novák, Karel Vosička. Poškozová-
ním telegrafního a elektrického vedení byly prováděny sabotáže, 
kterých se zúčastnili mladí odbojáři jak z dolního Šenova, tak 
Práchně. Němečtí četníci a jejich pomahači měli plné ruce práce, 
bezmocně zuřili, marně se snažili někoho vyslídit a ze sabotáže 
usvědčit.  
 Přístup k ruským zajatcům, kteří pracovali na železnici, byl s rizi-

kem usnadněn tím, že lokál-
ka z České Kamenice do 
České Lípy projížděla úse-
kem, kde právě zajatci pra-
covali, a tak bylo možno 
zajatcům z vlaku vyhazovat 
potraviny a léky. Když na 
toto nacistický Wehrmacht 
přišel, zakazoval otevírat 
okna a dveře u vagonů a tak 
nezbylo žádné jiné výcho-
disko, než pokračovat v této 
činnosti otvorem v záchodě. 
Tuto činnost prováděli s. 
Karel Pavlas, Marta Pilná, 
František Novák, Václav 
Pilný.  
 Zajišťování léků pro váleč-
né zajatce, hlavně ty ruské, 
bylo prováděno přes dceru 

lékárníka z České Kamenice Marii Chlumskou. Tyto akce zajišťovali 
s. Pánek Josef, Antonín Jech, R. Waldhauser a další.  
 Domovní prohlídky prováděné gestapem a místními ordnery            
u Karla Jindry, R. Waldhausera, Jaroslava Ryšánka, Františka Mál-
ka a Čeňka Pilného měly za úkol vypátrat zbraně, které měly být 
původně ukryty v České škole pro předvojenskou výchovu. Nejhůře 
postupovali u s. R. Waldhausera, kterému vyházeli nábytek se vše-
mi svršky z bytu na dvůr. Byt uzamkli a on se svojí manželkou, 
která byla v nejvyšším stupni těhotenství, byl přes půl roku bez bytu 
a bydlel v malé komůrce u svého otce. Povinné hlášení příslušníků 
SOS na německé policii byla msta.  
 Na prácheňské sklárně, jakož i na horním nádraží, kde bylo zboží 
překládáno do přepravních kontejnerů, sabotovala prácheňská 
skupina za vedení Ladislava Jindry tím, že záměrně hrubým mani-
pulováním poškozovala podvozky těžkých kontejnerů až k nepo-
jízdnosti. Přitom byly současně poškozovány jak vagony, tak i další 
drážní zařízení, a tak vyřazováno z možnosti zásobování fronty. 
Široké pole sabotáží na hospodářském úseku prováděl Ladislav 
Jindra tím, že pro sklárnu soustavně čerpal neúměrně vysoké pří-
děly úzkoprofilových materiálů, jako benzínu pro nákladní auta         
a různých dalších surovin a technických zařízení, a to i v době, kdy 
provoz sklárny byl již značně omezen.  
 Na jaře 1943, při rozhovorech členů dolnošenovské ilegální skupi-
ny s. Františka Nováka se s. Katušíkem a s. Antonína Pilného se           
s. Chvojkou a Katušíkem vyšlo najevo, že v horním Kamenickém 
Šenově se ve sklárně Wetter vytvořila rovněž protinacistická ilegál-
ní skupina, a po vzájemné dohodě byly obě skupiny sloučeny           
v jeden celek a úkoly byly sladěny a soustavně aktivně řízeny. V té 
době dostávala nacistická válečná mašinérie drtivé odvetné rány         
a byla na chaotickém ústupu. Zahraniční rozhlas nabádal k vytvoře-
ní partyzánských oddílů a k bojové činnosti. Z vedení dolnošenov-

(Pokračování ze stránky 15) 

(Pokračování na stránce 17) 

 
Francozští zajatci 
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ské skupiny byl poručík v záloze s. K. Jindra pověřen zajistit záleži-
tosti vojenské přípravy. K tomu byl nápomocen s. Václav Pilný. Byly 
získávány zbraně, buzoly, určena místa srazů. Skupina nebyla 
dostatečně vyzbrojena a pro získávání peněz na nákup zbraní byla 
provedena sbírka u spolehlivých českých občanů, která vynesla 
4.500 RM (Říšských marek) a bylo získáno 36 ks různých zbraní 
včetně potřebné munice. Po navázání důvěrných styků s antifašis-
tou italské národnosti Oskarem Romeem, který byl zaměstnán jako 
střelmistr města, měla naše odbojová skupina k dispozici větší po-
čet trhavin a dynamitových patron, které byly zhotovovány pro ruční 
granáty. V této době bylo navazováno spojení s okolními skupina-
mi, a to s ilegální skupinou v Děčíně, České Kamenici a v Novém 
Boru. Toto řetězové spojení znamenalo značnou sílu odporu.  
 Sabotování válečného průmyslu v Novém Boru u fy. Rachmann 
bylo již společně prováděno se skupi-
nou z dolního Kamenického Šenova 
a za pomoci ruských a francouzských 
zajatců a takřka všech našich soudru-
hů totálně nasazených. Znehodnoco-
vání kleštin pro automaty švýcarské 
výroby s malými průměry otvorů o síle 
0,30 a 0,45 mm bylo prováděno tím, 
že vrták se přitlačením na kleštinu 
zlomil a zůstal v těle kleštiny, a tato, 
která byla již téměř hotová, se nedala 
opravit a byla zmetkem. Prováděl to 
V. Pilný a    M. Vogl. Na soustruhu 
Škoda 42 byla v plných obrátkách 
puštěna hlava suportu proti hlavě 
soustruhu, výsledkem byl deformova-
ný suport, poškozená hlava, utržené čepy hnacího hřídele a sou-
struh byl vyřazen na delší čas z provozu. Záměnou materiálu            
u ocelí na přípravky se docilovalo toho, že vyrobený výrobek se 
nedal kalit anebo nevydržel ani ověřovací zkoušky na lisech. Pří-
pravek musel být někdy několikrát znova vyroben. Tyto sabotážní 
akce byly prováděny Francouzem Delahallerem a Fetrem. Dále V. 
Pilným, J. Novákem a St. Kouckým. Sabotáže na automatu Škoda 
prováděl s. Antonín Jech spolu s Francouzem Jakubem Martinem 
tím, že byly lámány vrtáky a vypouštěn líh a oleje do stoky.  
 Ve středisku automatů jsme za pomoci Francouzů a českých 
děvčat ze Skalice u České Lípy dávali do jemných ložiskových olejů 
sklářský písek a tím jsme celý mechanismus zadřeli. Stávalo se, že 
po takových akcích bylo vyřazeno několik automatů z činnosti             
a dlouhodobě musely být opravovány výměnou ložisek, neboť brus-
ná pasta z písku ložiskové kovy znehodnotila. Elektromotory z jem-
ných švýcarských soustruhů byly obdobným způsobem ničeny            
a znehodnocovány. Výsledkem byla zmetkovitá výroba a vyřazová-
ní strojů. Tyto akce byly prováděny za součinnosti Rusů Nikolaje 
Vorotilova vlastním jménem Dančenko, Francouzů (…?) a našich 
soudruhů V. Pilného, J. Nováka, Miloše Vogla, Antonína Jecha              
a Rudolfa Waldhausera.  
 Z prácheňských mladších odbojářů se mimo jiné vyznamenal           
s. Vladimír Král. Vzhledem k tomu, že byl nasazen u přepravní fir-
my, měl možnost provádět sabotáže na různých překladových ná-
dražích. Mimo jiné navrtával a vypouštěl cisterny benzínu, poškozo-
val a ničil jiné zásilky určené pro frontu. Za příliš odvážné sabotáže 
byl však začátkem roku 1944 zatčen a v Drážďanech popraven. 
Sabotování u fy. Schniding v Děčíně bylo prováděno panem Karlem 
Brodským, Josefem Krejčím. Byly vyřazovány motory u transporté-
rů na překladištích.  
 Při nakládání leteckých pum do vagonů ve Verneřicích docházelo 
k znehodnocení a poškozování hlavic a tím ke znehodnocení jejich 
funkce. Toto prováděli Josef Pánek, Ladislav Klomínek a Alois Dvo-
řák. Sabotáže prováděné na stavbě zbrojního závodu byly provádě-
ny na radu Rudolfa Kleinera z Bělé p. Bezdězem, který zastával 
funkci betonářského a tesařského mistra, přidáváním mazlavého 
mýdla do míchaček betonu na základě čehož beton neztvrdnul a při 
odstranění bednění části betonu odpadly. Tím se musel celý beton 
z armatury (železná konstrukce) vysekávat a znovu betonovat. Tyto 
akce prováděli úspěšně Antonín Pilný, Jan Korejtko a Josef Matu-
šík za spoluúčasti dodavatele mazlavého mýdla Ladislava Jindry a 
Františka Nováka. Přenos mazlavého mýdla zajišťovala  A. Pilná.  

 Při výrobě prizmatických skel – jejich zušlechťování pro tanky, 
letadla a ponorky, prováděli sabotáž této výroby Antonín Pilný,     
Arnošt Krnáč a dva němečtí antifašisté Krump a Klimt. Prováděli to 
tím způsobem, že přidávali hrubý brusný smirek do smirku jemné-
ho, kterého se používalo při konečném dobrušování, tj. při koneč-
ném hlazení – šlichtování. Tímto konečným přebrušováním přidaný 
hrubý smirek způsobil znehodnocení hotových periskopů.  
 Sabotáže u fy. Palda v Novém Boru při výrobě olovnatého skla          
u zakázky pro Wehrmacht v obsazeném Rumunsku v hodnotě 
168.000 RM a u zakázky pro firmu Kaiser v Hamburku v hodnotě 
98.000 RM z olovnatého křišťálu, kdy toto zboží již vyrobené, zu-
šlechtěné – bylo zničeno nesprávným mícháním kyseliny, čímž 
došlo k poleptání skelných výrobků a k naprostému znehodnocení. 
Na sabotážních akcích se podíleli Josef Pavlásek a manipulant 
Kunte z Radvance.  
 Zatčením českých funkcionářů 22. srpna 1944, a to Františka Zity 
z odbojové skupiny dolní Kamenický Šenov a Josefa Čepeláka ze 
skupiny horní Kamenický Šenov, mělo nás odstrašit a umlčet. Toto 
se však Němcům nepodařilo. Oba soudruzi, František Zita a Josef 
Čepelák, zahynuli v koncentračním táboře Hamburg-Nouengsame. 
Podporování rodin po uvěznění našich soudruhů, Františka Zity               
a Josefa Čepeláka, bylo prováděno naší skupinou a nejvíce se o 
toto zasloužili Antonín Pilný a František Novák, kteří takřka týdně 
předávali potřebné obnosy k výživě rodiny. Z koncentračních táborů 
se do Kamenického Šenova nevrátili: Antonín Kadlec, Josef Trtík, 
Reinhold Dammel a Josef Řehák – všichni byli oběťmi nacistické 
zvůle.  
 Snahou naší odbojové skupiny bylo navázat jednak s pražským 
odbojem a okolními skupinami. Spojení s Prahou bylo navázáno 
prostřednictvím Karla Jindry, střídavě s Ladislavem Jindrou. Tito 
měli možnost dojíždět do pražského skladu prácheňské sklárny. 
Prostřednictvím pražských odbojářů Antonína Taclíka a Václava 
Virta byly získávány zprávy a pokyny pražského odboje. Tyto, včet-
ně letáků, byly dovezeny do Kamenického Šenova a Práchně a            
s jejich obsahem byli odbojáři seznamováni. Ve výše uvedeném 
skladu byly od října 1938 uschovány zbraně. Tyto zůstaly utajeny       
i po postupném zatčení Taclíka a Virta. I když se nepodařila přepra-
va zbraní zpět do pohraničí, splnily svůj úkol na pražských bariká-
dách za květnové revoluce 1945.  
 V koželužně fy. Strobach v Kamenickém Šenově pracovali fran-
couzští zajatci, s kterými udržovala naše odbojová skupina spojení 
prostřednictvím Karla Jindry, který ovládal francouzštinu. Na pod-

zim 1944 byl za naší pomoci připra-
ven útěk francouzského důstojníka 
Jeana Courtia. Byl mu opatřen 
oblek, potraviny a potravinové líst-
ky. Počátkem roku 1945, jak přislí-
bil, vrátil se do Kamenického Šeno-
va a přivezl s dalším francouzským 
důstojníkem přenosnou vysílačku. 
Zprvu byla vysílačka instalována         
a uvedena do provozu v domě 
Jaroslava Ryšánka. Při hromadném 
zatýkání dolnošenovské skupiny a 
vzhledem k možnosti prozrazení 
byla pak vysílačka mladými 
prácheňskými odbojáři Jiřím Klo-
mínkem a Janem Králem, za pomo-

ci nejstarší dcery Ryšánka, převezena na prácheňskou sklárnu. 
Zde byla za pomoci francouzských důstojníků instalována a obslu-
hována. Při rozšířeném zatýkání byla z opatrnosti a za souhlasu 
Francouzů vysílačka ukryta panem Sihelským z Práchně                         
v lese za sklárnou. Po osvobození byla vysílačka odvezena a pře-
dána ONV v Děčíně.  
 Na popud zahraničního rozhlasu, který vyzýval k zakládání revo-
lučních národních výborů, sešlo se vedení ilegální skupiny k několi-
ka poradám za účelem vyhledání udatných a bezúhonných soudru-
hů pro revoluční národní výbor. Po zralé úvaze byl výbor pro Kame-
nický Šenov sestaven takto: Karel Jindra, František Novák, Antonín 
Pilný, Josef Holík, František Chvojka. Za předsedu ilegálního ná-
rodního výboru byl zvolen Antonín Pilný. Tajná volební schůze se 
konala 5. ledna 1945 v bytě Jaroslava Bašteckého, který bydlel na 

(Pokračování ze stránky 16) 

(Pokračování na stránce 18) 
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okraji města v dolním Kamenickém Šenově. Na popud ilegální sku-
piny byl vyslán delegát Antonín Pilný na Prácheň k projednání                
a zvolení revolučního národního výboru. Jednání bylo uskutečněno 
v bytě Ladislava Jindry a revoluční národní výbor byl začátkem 
ledna 1945 zvolen v tomto složení: Ladislav Jindra, Karel Pavlas, 
Antonín Klomínek, Stanislav Koucký, Vojtěch Pečenka. Předsedou 
revolučního národního výboru byl zvolen Ladislav Jindra. Zvolení 
členové obou skupin těsně spolupracovali a ujali se ihned práce 
podle jim přidělených funkcí.  
 Na jaře 1945 došlo v ilegální organizaci děčínské k zatčení                  
s. Hanouska, Plašila a Kondakova, včetně dalších. Do Děčínské 
ilegální organizace se vloudil jako gestapácký zakuklenec ing. Širo-
ký, rodák z podkarpatské Ukrajiny, a tento byl hlavním viníkem 
zatčení. V krátké době několika dní vinou tohoto zrádného špicla 
došlo k velkému zatýkání celé řetězové meziměstské ilegální orga-
nizace. V Kamenickém Šenově a Práchni bylo zatčeno 70 odbojá-
řů, z toho 51 Čechů a 19 německých antifašistů. Zatčení byli vyslý-
cháni na gestapu v Děčíně a po 14tidenních nelidských výsleších 
byla převážná část odvezena do koncentračního tábora Litvínov            
a část zůstala ve věznici v Děčíně. Návrat z vězení byl 8. května 
1945. Zážitky z gestapáckých výslechů nelze shrnout do několika 
vět, je všeobecně známo, co nacisti dovedli. Po zhroucení nacistic-
ké moci bylo žádáno několikrát o propuštění dalších vězňů z děčín-
ského gestapa. Toho bylo docíleno odpoledne 8. května 1945. Do-
mů se šlo pěšky, silnice z Děčína byly přecpány transporty němec-
kého vojska prchajícího na západ a soustavně ostřelovány ze so-
větských letadel. Z Děčínského vězení se vraceli osvobození vězni, 
kteří zažili poslední nálet sovětských letadel v okolí České Kameni-
ce. Při náletech byli zraněni dva z našich soudruhů, Karel Vosička        
a Jan Korejtko. Z koncentračního tábora v Záluží – Litvínov uprchli 
tři mladí členové naší skupiny a skrývali se až do osvobození               
v okolí Mladé Boleslavi.  

 Dne 9. května 1945 se konala schůze členů revolučního národní-
ho výboru ve sklárně bratři Jílkové, odkud byl vyzván německý 
starosta Grohmann k předání města. Vyzbrojené tři čety naší odbo-
jové skupiny, včetně dalších starších soudruhů, prováděly odzbrojo-
vání německých jednotek, které ustupovaly směrem na západ.             
U české školy byl sestaven průvod Čechů doprovázený milicí vy-
zbrojenou zbraněmi, získanými již v době války. Před radnicí byl 
vyzván starosta Grohmann k předání úřadu do českých rukou. 
Ihned byly vydány první pokyny platné pro obyvatele Kamenického 
Šenova a Práchně o odevzdání všech zbraní, a k dostavení se              
k veřejnému projevu dne 9. května 1945 odpoledne na náměstí. 
Milice řízená Karlem Jindrou a Václavem Pilným se seřadila na 
nádvoří rafinerie skla fy. Palda, kde byla podle předem připravené-
ho plánu určena strážní služba. Toto místo bylo zvoleno symbolic-
ky, poněvadž zde bylo v době ohrožení ubytováno české vojsko, 
prapor 42, odtud muselo tehdy potupně odejít. Při srazu na náměstí 
musel bývalý starosta Grohmann upozornit německé obyvatelstvo, 
že veškerá moc přechází na revoluční národní výbor a že jeho po-
kynů musí být bez výhrady uposlechnuto. Za revoluční národní 
výbor měl projev k českému obyvatelstvu předseda Antonín Pilný.  
 Milice zajistila postavení stráží na okraj města u všech výpado-
vých silnic a na nádraží. Zajistila obsazení pošty, telefonní ústředny 

a lazaretu v dolním Kamenickém Šenově. Jak v Práchni, tak v Ka-
menickém Šenově vznikla při odzbrojování německé armády roz-
sáhlá skladiště zbraní, která byla pod dozorem milic. Večer téhož 
dne došlo hlášení, že dojely tři sovětské tanky. Velící důstojník, 
nadporučík Vizkov byl pozván na národní výbor k přivítání. Byl to 
polský nadporučík, člen „I. pancierovego korpusu polskiego“, který 
byl v rámci Rudé armády na přesunu z bojů v Horní Lužici na po-
moc Praze. Zásahem národních výborů v Kamenickém Šenově                
a na Práchni byl organizovaně zajišťován veřejný pořádek a obno-
veno zásobování. Do prodejen byl dosazen český personál a po-
stupně připravena česká správa německých průmyslových závodů 
a živností. Naše milice, nyní již plně vyzbrojena, udržovala pořádek 
ve městě i v okolí. Zatýkala roztroušené německé vojáky, zneškod-
ňovala nevybuchlé bomby, zatýkala nacistické funkcionáře ve měs-
tě a příslušníky SS. Zajistila vytvoření družstevní milice v Novém 
Oldřichově, ve Falknově a v Prysku. V druhé polovině května 1945 
přišla do Kamenického Šenova posádka české armády a jejímu 
veliteli, kapitánu Bedřichu Pokornému byl předán zdejší strážný 
oddíl.  
 Příslušníci kamenickošenovského a prácheňského odboje, kteří 
se vrátili z koncentračního tábora z Litvínova a z Děčínské gesta-
pácké věznice, děkují hrdinné Sovětské armádě, která bleskovým 
postupem směrem od Berlína zachránila životy všech vězněných                
v těchto táborech. Dle výslechu spolupracovnice Anny Richterové, 
gestapácké zapisovatelky v Děčíně, měly být ilegální skupiny                        
v Kamenickém Šenově a Práchni postaveny před stanný soud                     
a likvidovány.  
 Odbojové činnosti z jednotlivých ilegálních organizací se zúčast-
nili tito soudruzi:  
Skupina dolní Kamenický Šenov:  
Jindra Karel, Novák František, Pilný Antonín, Ryšánek Jaroslav, 
Pilný Václav, Jech Antonín, Pavlásek Josef, Pánek Josef, Vosička 
Karel, Jech Rudolf, Žanda Josef, Jindra Václav, Houferák Jan, 
Brodský Karel, Cihlář Václav, Růžička Jaroslav, Plešinger Rudolf     
a další.  
Skupina Prácheň – pobočka dolnošenovské skupiny:  
Jindra Ladislav, Pavlas Karel, Pečenka Vojtěch, Koucký Stanislav, 
Klomínek Antonín a další.  
Skupina horní Kamenický Šenov sloučena s dolnošenovskou skupi-
nou:  
Matušík Josef, Novák Jan, Chvojka František, Šiller Jiří, Janouško-
vec Jaroslav, Holík Josef, Krejčí Josef, Korejtko Jan, Pekař Karel            
a další.  
Spojení s dalšími severočeskými skupinami bylo udržováno přes 
níže uvedené soudruhy:  
Skupina Nový Bor – Taisler Josef, Rozinek Josef.  
Skupina Děčín – Hanousek František, Plašil František, Erot Franti-
šek, Boohm Jiří.  
Skupina Česká Kamenice – Synek Jaroslav, Kašpar Hynek  
Skupina Kamenický Šenov a Prácheň spolupracovala s válečnými 
zajatci:  
Rus Nikolaj Vorotilov, vlastním jménem Dančenko.  
Francouz Jean Hostein z Bordeaux.  
Petró Henri, 33 Rue de Flanders – Francouz  
Pilastro Maurice, Domart ex Pouthien – Francouz  
Delahaller Jules, 10 Hus Solferin, - Francouz, a další.  
Ve válečném průmyslu Rachmann, Nový Bor  
Správnost záznamu stvrzují: Novák František, Pilný Antonín, Pilný 
Václav, Jech Antonín, Jindra Ladislav, Pavlas Karel, Pavlásek    
Josef, Baštecký Jaroslav, Pánek Josef, Žanda Josef.  
____________________________________________________________ 
 U příležitosti 70. výročí osvobození si stojí za to připomenout, že 
v našem městě žili stateční lidé, hrdinové, kteří byli ochotní risko-
vat své životy za svobodu, demokracii, republiku a vlast. Ze vzpo-
mínek pana Ladislava Jindry mimo jiné vyplývá i to, že v odboji 
nebyli zapojeni jen Češi, a už vůbec ne jen čeští komunisté, jak 
jejich propaganda předstírala, ale lidé pocházející z nejrůznějších 
politických a sociálních vrstev. A nezapomeňme také, že mezi ty, 
kteří riskovali své životy, patřili i ti zmínění němečtí demokraté. 
(Text je přepsán z hůře čitelné kopie originálu, psaného na psacím 
stroji. Proto pokud bude některé jméno v textu zkomoleno, není to 
nedbalostí.  
Za případné opravy, upřesnění či doplnění předem děkuji.)  
Radim Vácha – z archivu HK 

(Pokračování ze stránky 17) 

Poslední svobodný první Máj v r. 1947 - Kamenická ulice. 

HK
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ČÍM ŽILO MĚSTO PŘED DVACETI LETY?   

Vzpomínky na… různé provozovny  
 
 
 
 
 
 

Franz Kessler und Rudolf Hein 
Pokrývač 

Kamenický Šenov Palackého 181 
Lepenka ther a všechny druhy krytin 

Umístění: dům už nestojí 
 
 
 
 
 
 
 

Josef Schicht 
Kamenický Šenov v Čechách 
Likéry a potravinářské zboží 

Založeno 1909 
Umístění: nelze již určit 

 
 
 
 
 
 
 
 

Max Pohl 
Stavebniny a galanterie 

Dodavatel 
Také provedení všech oprav 

9. května 276 
Umístění: dům již neexistuje 

 
 
 
 
 

August Worm  
Hostinec – taneční sál 

Kamenický Šenov Nový svět 
Umístění: nyní Klub pracujících ulice Kamenická 341 

 
 
 
 
 
 
 

Otto Schiffner 
Hospoda „k Lesnímu zámečku“ 

Nový svět 
Umístění: nedá se již určit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Heinricht Eiselt  
Hospoda 

Kamenický Šenov 
Kamenická 571 

Doporučuje studenou i teplou kuchyni po celý den. 
Poštovní a autobusová zastávka Česká Kamenice – Nový Bor 

Umístění: nyní soukromý dům 
(Pokračování na stránce 20) 

Jak plyne čas … 
Historie popisných čísel, osudy, domy, ulice v našem městě 

Výtah ze Šenovských novin:  
květen 1995  

 Městská rada odsouhlasila vyhotovení pasportu veřejné zele-
ně v rámci schváleného rozpočtu města v ceně 2.200,- Kč za 1 
ha veřejné zeleně při celkové rozloze cca 40 ha.  
 Rada také projednávala žádost V. Plešingra na poskytnutí 
půjčky na vybavení prodejny v dolní části města. Rada posoudi-
la tuto prodejnu jako velmi potřebnou a doporučuje zastupitel-
stvu tuto formu půjčky schválit. Splatnost je ujednána do konce 
roku 1995 s 10% úrokem.  
 Rada se seznámila s návrhem Školského úřadu Česká Lípa 
na zrušení MŠ Nádražní k 30. 6. 1995. Uložila starostovi projed-
nat tuto záležitost s inspektorkou Samešovou a ředitelkami MŠ 
v K. Š.  
 Městská rada byla seznámena se stížností občanů na nedo-
statek známek na popelnice v obchodech a stáncích, proto byl 
zaveden prodej známek v zelenině ve Smetanově ulici u Nová-
kových a na Pískovci v prodejně u Plešingrů. Bylo zvýšeno pro-
cento zisku z prodeje z 1% na 4%.  
 Městská rada projednala návrh tajemníka a p. Švandy na hřbi-
tovnictví a schválila: 1/ Instalaci urnových skříněk v opravované 

hřbitovní zdi 2/ zajištění studie na provozní využití budovy býva-
lé márnice 3/ Nové ceny pronájmu hrobek – jednohorby 50,- 
Kč/1 rok - dvouhroby 100,- Kč/1 rok - rod. hrobky 80,- Kč/1 rok - 
urnové skříňky 30,- Kč/1 rok.  
 Dále městská rada projednala návrh přednostky OkÚ na zho-
tovení propagačního materiálu Českolipska. MR odsouhlasila 
spolupráci na tomto projektu.  
 Městská rada se také zabývala pojištěním sbírek městského 
muzea. Na návrh p. ředitelky Braunově se rozhodla pro Českou 
pojišťovnu.  
 Městská rada zadala p. Šimečkovi provést výběrové řízení na 
návrh na opravu terasy a podia na koupališti.  
 Městská rada odsouhlasila příspěvek 5.000,- Kč p. Roztočilovi 
na soutěž ve společenském tanci ¨Svítící křišťál 95¨, která se 
uskutečnila 6. května v KD. Město přijalo nad touto soutěží 
záštitu. MR se seznámila s žádostí, kterou předložili: p. Kofro-
ňová za stavební úřad MěÚ, p. Karvánek ved. mistr provozu 
vodovodů N. Bor a p. Brázdová ředitelka školy. Šlo o zprovoz-
nění požárních hydrantů, čemuž předcházelo vybudování nové 
vodovodní přípojky od horní školy na nám. Míru. MR si vyžáda-
la předložení fin. rozpočtu.  

Laura Tímová 
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Naše okolí - Místa, která pohladí 
Hrad Svojkov  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Mina Fels  č7 
Masérka 

Nabízí služky doma i mimo dům 
Dolní Kamenický Šenov 539 

Umístění: Smetanova 539 (pod bývalou koželužnou) 
 

(Pokračování ze stránky 19) 

Jak plyne čas … 
STARÉ FOTOGRAFIE Z NAŠEHO MĚSTA 

„Eliáška“ - kdysi skvost a chlouba 
Kamenického Šenova, dnes ruina             
a hrozící nebezpečí pro kohokoliv 
Laskavě zapůjčeno z archívu paní Hany 
Tomáškové.  

Liptáková Drahomíra 

Odpověď z č. 4 – je to Mistrovická ulice č. p. 416, 
„stará nemocnice“, 
pro pamětníky: poradna pro děti. 
 
Odpověď z č. 3 – tenisové hřiště – Kopeček – ces-
ta podél potoka – nad č. p. 782, nyní zarostlé. 
 
 
Hádanka další  –  Kde stojí tato budova?  
 

 
 
 
 
 
 
 
Čerpáno z archívů  
F. a  J. Brzkových.  
Hana Brzková,  
Drahomíra Liptáková 

 Když jedete přes Sloup, směrem na 
Zákupy, jistě si povšimnete po pravé 
straně siluety hradu, který se tyčí nad 
upraveným parkem.  
 Byl postaven na 20 metrů vysokém 
kuželovitém vrchu. Ve své době byl ob-
klopen roklemi a hlubokými lesy. Skalní 

hrad Svojkov je poprvé doložen roku 
1355 (vláda českého krále Karla IV.). 
Mezi tímto rokem a rokem 1440 jej vlast-
nila rodina Pánů ze Svojkova.  V 15. sto-
letí byl jeho majitelem Jan z Chlumu ře-
čený Kepka, který doprovázel na sněm 
do Kostnice Mistra Jana Husa. Z obou se 

stávají během cesty přátelé a Jan 
z Chlumu se stává jedním z mála přívr-
ženců Husova učení v severních Če-
chách. Většina pánů z našeho kraje stála 
na straně českého, uherského a římské-
ho císaře Zikmunda Lucemburského. 

(Pokračování na stránce 21) 



květen 2015 

  21 

 Od roku 1440 hrad vlastnil loupeživý 
rytíř Mikeš Pancíř ze Smojna. Když lužic-
ká vojska při odvetném tažení hrad doby-
la, tak ho i vypálila. Od roku 1530 zůstá-
vá hrad opuštěn. Při stavbě hradu bylo 
využito skalní podloží a některé části 
hradu byly vytesány přímo do skály. Pís-
kovce na stavbu se získávaly z blízkých 
místních zdrojů. Svislé stěny skály a do-
stavěné hradby tvrz chránily před mož-
ným napadením. Výška skály umožnila 
výstavbu hradu ve třech patrech, schody 
vedly po vnějších stěnách. Nejpečlivěji 
byla provedena místnost v prvním po-

schodí, hvězdicovitě klenutá s jedním 
oknem. Stavba hojně využívala dřeva, 
byly tu i dřevěné pavlače a přístavby. Tři 
první podlaží sloužila především k 
uskladnění zbroje, oblečení a potravin. 
Do hradu byl vstup situován zřejmě ze 
severní strany. V roce 1548 hrad koupili 
Rodewitzové.  Do roku 1578 jej vlastnil 

Jindřich Rodewitz, který byl velmi dobrým 
hospodářem, ale jeho syn Bedřich maje-
tek zadlužil, hrad pomalu chátral a po 
požáru v roce 1590 nechal Bedřich strh-
nout zbytky dřevěné části hradu a celé 
panství následně prodal. Opevnění hradu 
v pozdějších letech při parkových úpra-
vách mizí. V polovině 19. století byla 
zřícenina hradu doplněna a upravena 

dřevěnými romantickými prvky (dřevěné 
schodiště a letohrádek). Poslední dřevě-
né zbytky zanikly v 60. letech 20. století. 
 Nahoru na hrad vede upravená cesta 
s kamennými schody, v přízemí si hrad 
můžete prohlédnout i z vnitřku, jsou vidět 
vtesané úchyty na dřevěné trámy a okna 
a vchody v patrech hradu jsou poměrně 
dobře zachovalé. 
 Na velké informační dřevěné tabuli pod 
hradem se můžete podrobně seznámit 
s jeho historií. 

 V dnešní době je okolo hradu rušno. 
Opravují se opěrné zdi v areálu hradu 
z Evropského zemědělského grantu pro 
rozvoj venkova, pod hradem můžete po-
sedět na pohodlných lavičkách, celé pod-
hradí je upravené a čisté. Kousek dál je 
Modlivý důl, další zajímavé místo pro 
výlet.  
 Starý svojkovský hrad nám také připo-

mene, že každá, i sebemenší obec a 
městečko kolem nás, má velmi bohatou 
historii a je dobré naši minulost znát a 
občas si ji i oživit návštěvou takového 
krásného místa v našem blízkém okolí. 
 

Milena Kramářová 
Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 20) 
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Šenovští podnikatelé pod lupou 

1. Kde jste se narodila, odkud pocházíte? 
Jsem místní. Pocházím z Kamenického Šenova. 
 2. V jaké oblasti podnikáte a jak dlouho? 
Podnikáme v oblasti potravinářství, konkrétně jsme otevřeli to-
čenou zmrzlinu na Práchni pod Panskou skálou. Máme spoustu 
pravidelných zákazníků z řad místních obyvatel i z okolí, ale 
také spoustu turistů, kteří nás navštíví pouze pro zpestření po-
bytu na Práchni. Ti všichni nám pomohli k tomu, že tato sezóna 
je pro nás již čtvrtá. 

3. Co Vás přimělo k tomu podnikat právě tady? 
Hlavním motivem bylo asi to, že v okolí žádná točená zmrzlina 
není. Druhou rozhodující věcí pak bylo, že sami máme zmrzlinu 
moc rádi. 
4. Řekněte nám něco o svém podniku, jak se vám daří, jest-
li vás práce ještě baví? 
O podniku se mluvit nedá :-) Je to spíše koníček a baví nás 
neustále. I to je důvod, proč se snažíme pro své zákazníky stále 
něco vylepšovat a připravovat novinky. Loni jsme vytvořili do-
plňkové atrakce, a to hlavně pro děti (ping-pong, ruské kuželky, 
houpačky). Využívají jich ale občasně i dospěláci. :-) 
Z produktů se soustředíme primárně na točenou zmrzlinu, ale 
také na další sortiment od zákusků, nápojů až po suvenýry a 
různé drobnosti. 
5. Podnikat v Kamenickém Šenově je těžké, jak s tím boju-
jete? Kolikrát už jste to chtěla takříkajíc „pověsit na hře-
bík“? 

Máte pravdu, je to těžké. Speciálně na Práchni, kde počasí a 
zmrzlina někdy opravdu nejdou dohromady. Pro nás je tedy 
hlavní "nepřítel" počasí.  
Naopak když se počasí vydaří, pohled na Panskou skálu při 
voňavé kávičce je k nezaplacení. 
A pověsit zmrzlinu na hřebík? To určitě ne, to by bylo zklamání 
pro nás i pro ty, kdo nás pravidelně navštěvují. 
6. Jak se snažíte propagovat svůj podnik? Co pro to dělá-
te? 
Popravdě, v propagaci máme jisté rezervy. Je to asi dáno tím, 
že máme převážně stálou klientelu, která o nás ví. Snažíme se 
ale vše dohnat a do budoucna bychom měli být viditelnější i pro 
ostatní. 
7. Myslíte, že je přínosem pro vaše podnikání dokončení 
cyklostezky? 
Doufáme, že ano. Stezka vede až k Panské skále, odkud už je 
to jen malý kousek k nám na zmrzlinu a my věříme, že po spor-
tovním výkonu je příjemné se odměnit. 
8. Jak nahlížíte na zdejší konkurenci? 
Jako na zdravý tržní mechanizmus. Mám ekonomické vzdělání, 
takže vím, co konkurence znamená. Nicméně je potřeba odlišit 
konkurenci kreativní s vlastními nápady, která obor posouvá 
dopředu, od konkurence, která na trh nic nového nepřinese. 
Bohužel, ta druhá se ve většině případů, a to i tady, vyskytuje 
častěji. 
9. Co byste popřála sobě a Vašim zákazníkům? 
Sobě bych popřála hlavně neztratit podnikatelský elán a našim 
zákazníkům bych popřála hlavně pěkné léto s dostatkem osvě-
žení. :-) 
Nezapomeňte využít náš poukaz, který je součástí novin. 
Těšíme se na Vás, tak ŠUP NA NÁŠUP. 
 

Za Točený nášup Ing. Eliška Rydygrová 

Točený nášup, Prácheň 213  

Najdete nás na Práchni 213. 

Zahrada plná atrakcí 

Osvěžení pro Novoborské mažoretky 
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Kultura a společnost 

Je za námi Březen – měsíc čtenářů  
 A byl opět plný knihovnických akci. Navštívily nás všechny 
naše mateřské školy – Prácheň, Pískovec, MŠ nám, Míru, Mis-
trovická a všechny děti se seznámily s dětským koutkem a kníž-
kami, které má knihovna pro tak malé děti připraveny.  
Beseda se spisovatelkou Martinou Bittnerovou o slavných Češ-
kách byla velice zajímavá. Škoda jen, že besedu nevyužilo více 
posluchačů.  
 Na vystoupení ilustrátora Adolfa Dudka jsem se velmi těšila. 
Jeho dětský program je úžasný a opět se knihovna otřásala 
v základech smíchem a nadšeným křikem spokojených dětí. 
Návštěvníci a čtenáři si mohli prohlédnout březnovou Veliko-

noční výstavu, která byla v dubnu doplněna dalšími pěknými 
velikonočními výrobky dětí z MŠ Pískovec a setkala se s velmi 
příznivými pochvalami od prohlížejících návštěvníků. 
V družince ZŠ jsme zdobili vajíčka technikou motaných barev-
ných papírových proužků (děkuji své pomocnici paní Věře Hau-
rové). 
 Uspořádali jsme náš již sedmý Šachový turnaj.  
 Jak funguje knihovna, se přišla seznámit pátá třída ZŠ.  
 Letošní padesáté výročí Večerníčka jsme si připomněli se ZŠ 
Prácheň. 
A máme tento měsíc osm nových dětských čtenářů!  
 Měsíc čtenářů byl zakončen již jedenáctou Nocí 
s Andersenem. Děkuji své pomocnici, studentce Pavlíně Riedlo-
vé, která připravila pro děti krásný program na japonské téma a 
podle dětských ohlasů se Noc velmi líbila. Příští rok nás čeká 
Noc egyptská. 

Drahomíra Liptáková 

Z POKLADŮ NAŠEHO DEPOZITÁŘE 4.  
22. května bude v kamenickošenovském 
Sklářském muzeu  v rámci Muzejní noci 
zahájena nová výstava, věnovaná 110. 
výročí vzniku sklárny Jílek - proto jsem 
pro toto číslo Šenovských listů vybrala 
pohárek související s její historií. 

 Sklárna byla založena v roce 1905 brat-
ry Antonínem a Václavem Jílkovými, je-
jichž otec Václav působil jako správce 
sklárny Rückl v Preitensteinu na Plzeň-
sku. Na jeho cestách do severních Čech 
vznikla myšlenka založení sklárny 
v oblasti, v níž pracovalo mnoho odběra-

telů jejich skla. Na tento podnět pak 
v Kamenickém Šenově postavila Anna 
Rücklová pro svého syna Adolfa 1. sklář-
skou huť, uvedenou do provozu v březnu 
1886. V roce 1905 se oba bratři rozhodli 
sklárnu opustit a osamostatnit se. Pod 
názvem Jílek & Vetter založili svou vlast-
ní, jejímiž majiteli byli společníci Antonín 
Jílek a František Vetter, původně správce 
sklárny Adolfa Rückla. František Vetter 
ze společenství vystoupil v roce 1914, o 
pět let později se společníkem stal Vác-
lav Jílek a sklárna byla přejmenována na 
Bratři Jílkové.  Později se spolumajiteli 

stali i huťmistr Václav Jech, manžel sest-
ry Antonína a Václava Anny, a Josefína 
Jílková. 
 V dubnu 1922 došlo k položení základ-
ního kamene nové budovy sklárny, v níž 
se začalo s výrobou 8. září 1924. Na 
památku 1. díla v nové hale vznikl tento 
pamětní pohárek s točenou nohou, ne-
soucí rytinu nové stavby a text: „Na pa-
mátku prvního díla v nové sklárně firmy 
Bratři Jílkové v Kamenickém Šenově – 
Severní Čechy dne 8. září 1924“. Auto-
rem rytiny je vynikající místní rytec Franz 
Knöchel (1860 – 1943). Výška poháru je 
19 cm, předmět (pod č. DE 9713/31) 
patří do tzv. Jílkovy sbírky ve správě 
UPM Praha dlouhodobě deponované 
v našem muzeu.   
 
Srdečně vás zveme na naši tradiční 
Muzejní noc i na zmíněnou výstavu 
k výročí sklárny Jílek! Informace o 
programu naleznete na plakátu 
v  t o m t o  č í s l e  a  n a 
www.muzeumskla.cz.  V pátek 22. 5. 
bude možnost navštívit kromě muzea 
také huť; Jílkova sklárna bude otevře-
na v době od 16.00 do 18.30 hodin, 
Muzejní noc bude zahájena v 19.00 
hodin. Vzhledem k plánované uzavírce 
ulice Smetanova, uvedeme aktuální 
autobusové spojení ke sklárně na na-
šem webu.    

Helena Braunová 

Zprávy z knihovny 

http://www.muzeumskla.cz
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Š e n o v s k ý   s p o r t 

Kategorie a časový program  
pro rok 2015  

 
Start -  hodina, kategorie, ročník narození, trať  

 

10.00, dívky do 5 let, 2010 a ml., 100 m  

10.05, chlapci, do 5 let, 2010, a ml., 100 m  

10.10, žákyně do 7 let, 2008 – 2009, 200 m  

10.15, žáci do 7 let, 2008 – 2009, 200 m  

10.20, žákyně do 9 let, 2006 – 2007, 500 m  

10.25, žáci do 9 let, 2006 – 2007, 500 m  

10.30, žákyně do 11 let, 2004 – 2005, 1000 m  

10.35, žáci do 11 let, 2004 – 2005, 1000 m  

10.40, žákyně mladší, 2002, – 2003, 1000 m  

10.45, žáci mladší, 2002 – 2003, 1000 m  

10.50, žákyně starší, 2000 – 2001, 1000 m  

10.55, žáci starší, 2000 – 2001, 2000 m  

10.55, dorostenky, 1998 – 1999, 2000 m  

11.15, vyhlášení žákovských kategorií,  

12.00 dorostenci 1998 – 1999, 6000 m  

12.00, juniorky, 1996 – 1997, 6000 m  

12.00, junioři, 1996 – 1997, 6000 m  

12.00, muži do 39 let, 1976 – 1995, 6000 m  

12.00, muži do 49 let, 1966 – 1975, 6000 m  

12.00, muži do 59 let, 1956 – 1965, 6000 m  

12.00, muži 60 let a st., 1955 a st., 6000 m  

12.00, ženy do 35 let, 1980 – 1995, 6000 m  

12.00, ženy 36 let a st., 1979 a st., 6000 m  

13.00, vyhlášení ostatních kategorií.  

 

V případě malého počtu startujících v žákovských kategoriích 

budou kategorie chlapců a dívek sloučeny.  

P R O P O Z I C E      
Město Kamenický Šenov a Klub biatlonu pořádají 39. ročník Běhu Kamenickým Šenovem  

8. 5. 2015  

Závod je zařazený do Okresní běžecké ligy 2015  
„O pohár Českolipského deníku“.  
Všeobecná ustanovení:  
Pořadatel: Městský úřad Kamenický Šenov a Klub biatlonu  
Datum konání: 8. 5. 2015  
Místo konání: Základní škola Prácheň, Kamenický Šenov  
Informace: Jan Půlkrab, Švermova 739, K. Šenov 47114, mobil 
777719241, Šárka Půlkrabová, mobil 777719244,  
www.kamenicky-senov.cz,  www.bkmanusice.estranky.cz,   
janpulkrab@seznam.cz, sarkapulkrabova@seznam.cz  
Startovné: dospělí 50,- Kč, dorost 30,- Kč, děti 10,- Kč.  
Ubytování: pořadatel nezajišťuje.  
Pojištění: závodníci a jejich doprovod se zúčastňují na vlastní 
nebezpečí, organizační výbor proto doporučuje uzavření vlastní 
pojistky.  
Technická ustanovení:  
Prezentace: 9 – 9,50 hod. pro kategorii žáci, ostatní do 15 min. 
před st. časem.  

prezentace v Základní škole Prácheň  
Soutěžní pravidla: závodí se dle platných pravidel Atletického 
svazu.  
Věkové kategorie: žactvo, dorost, dospělí dle kategorií platných 
pro rok 2014.  
Vyhlášení výsledků: žactvo a dorost v průběhu závodu, dospělí 
po doběhu  
hlavního závodu.  
Ceny: věcné ceny pro první tři závodníky v kategorii  
Časový program závodu: start první kategorie žactva v 10.00 
hod  
start hlavního závodu ve 12.00 hod.  
Místo startu: u Základní školy Prácheň  
Tratě: většinou asfaltový podklad  
 
Ředitel závodu:  Kučera Krantišek, starosta města 
předseda org. výboru: Jan Půlkrab - předseda klubu biatlonu  
 

Reportáž z mistrovství ČR v benchpressu  
 Dne 7. 3. 2015 se konalo mistrovství ČR v benchpressu mužů 
a žen. Tento rok jej pořádal TJ Olympia Zlín a závodilo se ve 
sportovní hale v obci Lukov, která leží nedaleko Zlína. Ze zá-
vodníků Olymp Fitness Nový Bor se zúčastnily jen dvě závodni-
ce. Zastoupení mužů se omluvilo pro různá zranění. Podotý-
kám, že na tyto závody musí být nominace z mistrovství Čech, 
které se konalo 6. 12. 2014 v Klatovech. Tentokrát ale děvčata 
úspěch neslavily, jelikož se jim nedařilo. Radka Andersová za-
čala prvním pokusem 60 kg, který se jí nepodařilo ani třetím 
pokusem zdolat. Druhá závodnice Mirka Kurková si nechala 

naložit na činku 65 kg. Tuto váhu zvedla až třetím pokusem              
a vybojovala si pěkné čtvrté místo. Na mistrovství jsme mohli 
vidět úctyhodné výkony žen i mužů. Tlak Hany Takáčové ze 
Sokola Nymburk, která ve svých 61 letech zvedla 125 kg.  
 Z mužů zazářil opět Jaroslav Šoukal z TJ Sokol Vejprnice, 
který si nechal naložit rovných 335 kg. Pokus byl platný a tímto 
si zapsal i nový národní rekord. Nakonec bychom chtěli poděko-
vat městu Nový Bor za sponzorské dary a trenérovi Karlovi 
Leiblovi a jeho ženě za přípravu.  

Iva Drobná 

http://www.kamenicky-senov.cz
http://www.bkmanusice.estranky.cz
mailto:janpulkrab@seznam.cz
mailto:sarkapulkrabova@seznam.cz
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placená inzerce 
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Vakcinace psů 
proti vzteklině 

 

Vážení šenovští chovatelé, očkování psů proběhne             

v sobotu 16.  5.  2015 na těchto místech: 

 

zděná autobusová zastávka na náměstí   9.30 – 10.00 

 

Pískovec – restaurace   10.15 – 10.30 

 

Prácheň - zastávka autobusu    11.00 – 11.15 

Kombinace není třeba nikde nahlašovat, cena obvyklá,  

zve MVDr. Tomáš Mohyla 

placená inzerce placená inzerce 
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Distribuční místa Šenovských listů: 
 
Trafika Nero – náměstí T. G. M. 
Pekárna – U zastávky „Náměstí“ 
Potraviny U Panoušků - ulice Lidická  
Městská knihovna - ulice Nová 
Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov 
Stanislav Blažejovský – pneuservis – ulice Smetanova 
Preciosa Lustry, a.s. – kantýna 
Hospůdka „Dřevěnka“ Prácheň 
Samoobsluha Prácheň 

http://www.kamenicky-senov.cz
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